
Gemeinde Beinwil (Freiamt)

Budget 2024
der Einwohnergemeinde Beinwil (Freiamt)

mit Erläuterungen und Anträgen des Gemeinderates



Inhaltsverzeichnis Budget 2024
***************************************

1) Erläuterungen Einwohnergemeinde
Allgemeines
Erfolgsrechnung, Investitionsrechnung

2) Steuerfuss
Antrag des Gemeinderates

3) Ergebnis
Einwohnergemeinde ohne Spezialfinanzierungen
Wasserversorgung
Abwasserbeseitigung
Abfallwirtbewirtschaftung

4) Erfolgsrechnung
Erfolgsrechnung Zusammenzug
Erfolgsrechnung
Erfolgsrechnung Artengliederung Zusammenzug
Erfolgsrechnung Artengliederung

5) Investitionsrechnung
Investitionsrechnung Zusammenzug
Investitionsrechnung
Investitionsrechnung Artengliederung Zusammenzug
Investitionsrechnung Artengliederung
Kreditkontrolle



Erläuterungen des Gemeinderates Beinwil (Freiamt) zum Budget 2024 (§ 20 FiD)
^ie***1c1c*1(iti(**1e***1c***^1ci(4t1(*1e**ic*1c*ic1cieie1e1c1{1e*1e**^^^ieieie****1f1e1eie****^

Siehe die ausführliche Botschaft des Gemeinderates Beinwil (Freiamt) zurTraktandenliste der Einwohnerge-
meindeversammlung vom Freitag, 24. November 2023 (separate Druckschrift, Traktandum 3).

II. Erläuterungen

a) Allgemeines

Das Budget 2024 basiert auf einem reduzierten Steuerfuss von 98 % (bisher 103 %). Die Erfolgsrechnung (betriebliche Tätigkeit und
Finanzierung, ohne Eigenwirtschaftsbetriebe) schliesst bei Aufwendungen von CHF 4'448'500.00 und Erträgen von CHF 4'480'200.00 sowie
Finanzertrag von CHF 66'900.00 mit einem operativen Ergebnis bzw. Ertragsüberschuss von CHF 98'600.00. In der Investitionsrech-

nung sind die Projektierung MZH, die K350-Sanierung Ortsdurchfahrt (Planung), die K350-Strassensanierung, der Druckbrecherschacht
Wallenschwil, die Notwasserversorgung zusätzlicher Anschluss an die Wasserversorgung Auw, der Anschluss ÄRA Obfelden an ÄRA
Reuss-Schachen sowie die NUPLA-Gesamtrevision geplant.

Budget 2024 Einwohnergemeinde (ohne EWB) i-nCHF

Erfolgsrechnung

ErgebnisAufwand Ertrag

Betriebliche Tätigkeit
4'448'SOO 4'480'200

Finanzierung

33'400 100'300

Operatives Ergebnis
Ausserordentlich

0 0

31700

66'900

98'600

Investitionsrechnung

Ausgaben Einnahmen
497'COO 0

Gesamtergebnis ER

98-600

+ Abschreibungen 572'SOO

+ 35 Bniagen Fonds EK 0
+ 389 Einlagen Eigenkapital 0

- 4490 Autwertungen VerwVerm. 0

- 45 Entn. Fonds EK und SpezF 2'100
- 489 Entnähme aus Eigenkap- 0

Ergebnis IR

497'OOD

Selbstfinanzierung

668'800 Finanzierungsüberschuss

171'SOO



b) Abschreibungen
Seit 2014 schreiben die Gemeinden mit der linearen Methode ab. Es werden die Investitionen der letzten 20 Jahre auf den Zeitwert
abgeschrieben. Grundlage dafür bilden die Investitionsrechnungen der letzten 20 Jahre. Anlagen des Verwaltungsvermögens, die durch
Nutzung einem Wertverzehr unterliegen, werden ordentlich gemäss Anlagekategorie nach der angenommenen Nutzungsdauer linear
abgeschrieben. Diese Werte werden derAnlagebuchhaltung entnommen.

c) Aufwertungsreserve
Gemäss GV Beschluss vom 24. November 2017 wurde die Umbuchung der Aufwertungsreserve über CHF 3'411'956.01 auf das Eigen-

kapitalkonto «kumulierte Ergebnisse der Vorjahre» im Jahr 2018 vorgenommen.

d) Steuerfuss
Gestützt auf die Steuerertrags-Berechnungen, die Prognosen und den Finanzplan wird der Gemeindesteuerfuss von 103 % auf 98 %

gesenkt.

e) Aktivierungs- und Wesentlichkeitsgrenzen (§19 FiV)
Die Investitionsrechnung umfasst wesentliche Ausgaben mit einer mehrjährigen Nutzungsdauer, die als Verwaltungsvermögen
aktiviert werden, sowie die damit zusammenhängenden Einnahmen, die passiviert werden. Bei Gemeinden mit 1'001 bis 5'OOQ
Einwohnern beträgt die Aktivierungsgrenze für die Verbuchung von Investitionen CHF SO'000.00. Die Wesentlichkeitsgrenze für
Rückstellungen beträgt CHF 25'OOO.OQ (Hälfte der geltenden Aktivierungsgrenze).

f) Budgetkredite
Mit einem Budgetkredit erhält der Gemeinderat die Berechtigung, Verpflichtungen einzugehen und die Bewilligung, die Erfolgs- und
Investitionsrechnung im Budgetjahrfür den spezifizierten Zweck bis zum festgelegten Betrag zu belasten. Mit dem Budget können auch
Kredite für Investitionen und Investitionsbeiträge bewilligt werden, sofern sie im gleichen Rechnungsjahr abgerechnet werden. Ausga-
ben und Aufwände für die Erfüllung von bestehenden Aufgaben dürfen mit dem Budget bewilligt werden, wenn sie pro Einzelfall 2 %
der budgetierten Gemeindesteuererträge nicht übersteigen.
Ausgaben und Aufwände für die Erfüllung neuer Aufgaben dürfen mit dem Budget nur bewilligt werden, wenn sie im Einzelfall
CHF S'OOO.OO oder 0,4 % der budgetierten Gemeindesteuererträge nicht übersteigen. Beträge, die diese Limiten übersteigen oder
deren Rechnungsverkehr sich über mehrere Jahre erstreckt, bedürfen eines Verpflichtungskredites.

g) Verpflichtungskredite
Verpflichtungskredite sind insbesondere erforderlich für wesentliche Investitionen und neue, jährlich wiederkehrende Ausgaben;
einmalig grössere Beiträge an Dritte sowie für Ausgaben, die sich über mehrere Rechnungsjahre erstrecken oder solche, die erst in
späteren Rechnungsjahren fällig werden.



h) Feste Löhne, Teuerung, Zulagen
Der Landesindex der Konsumentenpreise betrug per Ende Juli 2023 1 06.2 Punkte (neue Basis Dezember 2015:100.0). Im Besoldungs-
wesen ist eine Teuerung von 2% eingerechnet. Ob und in welchem Umfang die Teuerung ausgeglichen wird, entscheidet der Gemein-
derat im späteren Herbst 2023 definitiv. Zu den teuerungsberechtigten Gehältern gehören jene des Gemeinderates, Verwaltungsperso-
nals, Schulhauswarts und Werkarbeiters. Die BVG-pflichtigen Löhne werden einzeln überprüft und wo nötig den aktuellen Marktverhält-
nissen angepasst werden. Der Winterdienstverantwortliche erhält einen Pauschalbetrag über CHF 1 '000.00 für die Bereitschaft Winter-
dienst und der Brunnenmeister einen Pauschalbetrag über CHF 4'000.00 für die Bereitschaft.

i) Stundenlohn, Taggelder, Spesen (brutto)
Stundenlohn CHF 30.00
Taggeld CHF 215.00
Halbtagesansatz CHF 120.00
Zulage für auswärtige Verpflegung CHF 30.00

Spesenersatz nach Massgabe der tatsächlichen Auslagen.

j) Autobenützung, Fuhrwesen, Entschädigungen
Autobenützung CHF
Traktorbenützung CHF
Aufzug Schneeketten bei Traktor CHF

Für die Verwendung von besonderen Zusatzgeräten erfolgt die Abgeltung aufgrund separater Vereinbarungen. Die Verrichtung von
Spezialaufträgen wie Schneeräumung, Zählerablesungen etc., erfolgt zu den speziell vereinbarten Tarifansätzen zwischen der Ge-
meinde als Arbeitgeberin und den jeweiligen Auftragsnehmern.

0.70
45.00
12.00

je km
je Einsatzstunde
je Einsatzstunde



k) Begründungen zur Erfolgs- und Investitionsrechnung

0 Allgemeine Verwaltung

In Kürze: - Einrechnung provisorische Teuerung (BVG-pflichtige Löhne und Gemeinderatsbesoldung)
- Anschaffung Hydromäher

0220.3010.00 Einrechnung provisorische Teuerung (gilt auch für gleiches Konto in der Funktion 1401 und 5310)
0221.3090.00 Software-Schulungen für Mitarbeiter
0290.3111.00 Anschaffung Balkenmäher
0290.3143.00 Einfahrt Werkhof
0290.3144.00 Auffrischungsarbeiten Gemeinderatszimmer

1 Öffentliche Ordnung, Sicherheit, Verteidigung

In Kürze: - Kostenanteil an Regionalpolizei und Kindes-/Erwachsenenschutzdienst Muri steigend zu Budget 2023
- Ersatz und Neuanschaffungen im Bereich der Feuerwehr

- Auswärtige Schulung der Feuerwehr

1110.3612.00 Kostenanteil an Regionalpolizei gestiegen
1400.3612.03 Beitrag an Kindes-/Erwachsenenschutzdienst Muri gestiegen
1500.3112.00 Ersatzbeschaffungen und Anschaffungen von Brandschutzkleidern komplett, Stiefel/Handschuhe, Sanitätsbekleidung und

T-Shirts
1500.3161.00 Auswärtige Personalschulung
1500.3170.00 Auswärtige Personalschulung



2 Bildung
In Kürze: - Höhere Besoldungsanteile an Kanton (KiGa, Primarschule)

- Leicht höherer Besoldungsanteil an Gemeinden (Oberstufe)
- Tiefere Kosten für Schulgelder (Lehrerbesoldung) an Gemeinden aufgrund Berechnung mit effektiven Schülerzahlen für
Schuljahr 2023/2024 (Oberstufe)

- Malerarbeiten im Kindergarten und Beleuchtungssanierung im Schulhaus-Altbau

2110.3631.00 Pauschaler Personalaufwand Volksschule gemäss Budgetmeldung, 2. Kindergarteneinheit
2110.4260.00 Keine auswärtigen Schüler
2120.3132.00 Geringere Schwimmunterrichtskosten aufgrund Hallenbadrenovation
2120.3631.00 Pauschaler Personalaufwand Volksschule gemäss Budgetmeldung; Kostensteigerungen aufgrund wachsenden Schülerzah-

len, der Lohsummenentwicklung sowie zusätzlichen Personalaufwänden für die Beschulung von ukrainischen Schüler/innen

2130.3612.00 Tiefere Schulgelder (Lehrerbesoldung) aufgrund Berechnung mit effektiven Schülerzahlen für Schuljahr 2023/2024
2130.3631.00 Pauschaler Personalaufwand Volksschule gemäss Budgetmeldung; Kostensteigerungen aufgrund wachsenden Schülerzah-

len, der Lohsummenentwicklung sowie zusätzlichen Personalaufwänden für die Beschulung von ukrainischen Schüler/innen
2170.3111.00 Ersatzbeschaffung Fussballtore
2170.3143.00 Zaunerhöhung beim Sportplatz sowie jährliche Unterhaltskosten
2170.3144.00 jährliche Unterhaltskosten, Malerarbeiten im Kindergartengebäude und Beleuchtungssanierung im Schulhaus-Altbau
2170.4920.00 Interne Verrechnung, Benutzung der Mehrzweckhalle durch die Vereine (Gegenkonto 1.3420.3920.00)
2200.3614.00 Minderkosten aufgrund Wegfall (altersbedingt - betrifft auch Konto 4260.00)
2300.3634.00 Anpassung an Vorjahre

3 Kultur

In Kürze: - Jungbürgerfeier und Neuzuzüger-Anlass alle 2 Jahre

3290.3170.01 Jungbürgerfeier und Neuzuzüger-Anlass alle 2 Jahre sowie zusätzlich geplante 1. Augustfeier



4 Gesundheit

4110.3631.01 Höhere Kosten an Kanton für Pflegefinanzierung (Anpassung an Vorjahr)
4210.3636.01 Die Gemeinden leisten einen Defizitbeitrag an den Spitex Verein. Die Beitragshöhe richtet sich nach den bezogenen Dienst-

leistungen durch die jeweiligen Einwohner.

5 Soziale Sicherheit

In Kürze: - Weniger Sozialhilfebezüge

5430.3637.01 Reduktion Alimenten Bevorschussung (altersbedingt)
5720.3637.01 Weniger Sozialhilfebezüge
5730.3637.01 Beiträge an ukrainische Flüchtlinge (Entschädigungen vom Bund in Konto 4610.01)
5790.3631.00 Die Restkosten für Sonderschulung/Heime und Werkstätten belasten das Gemeindebudget mit CHF 323'600.00 oder

CHF 258.00 (VJ CHF 251 .85) pro Einwohner. Die Verteilung erfolgt nach dem im § 24 Abs. 3 Betreuungsgesetz festgelegten
Schlüssel von 40 % zu Lasten der Gemeinden und 60 % zu Lasten des Kantons. Der Gemeindeanteil wird proportional nach
Einwohnerzahl verteilt.

5790.3637.00 Reduktion aufgrund hohen Rückstellungen aus den Vorjahren

6 Verkehr

6150.3141.00 Sanierung diverser Strassenabschnitte, Strassenreinigungen Frühling/Herbst und Strasseneinlaufschächte leeren



7 Umweltschutz und Raumordnung

In Kürze: Ergebnis der Eigenwirtschaftsbetriebe: - Wasserversorgung CHF - 31'600.00 (Aufwandüberschuss)

- Abwasserbeseitigung CHF - 83'OOQ.OO (Aufwandüberschuss)
- Abfallbewirtschaftung CHF + 22'900.00 (Ertragsüberschuss)

7101.3111.00 Ersatz Funkmodul der Wasseruhren
7101.3111.01 Anschaffung Notstromaggregat
7101.3143.00 Allgemeiner Unterhalt, Hydrantenservice und Wegfall der Sanierung Druckbrecherschacht Wallenschwil aus VJ
7101.4660.71 Die eingenommenen Anschlussgebühren aus den Vorjahren werden nach HRM2 über 20 Jahre aufgelöst (seit 2014)
7201.3111.00 Ersatz Funkmodu] der Wasseruhren (Anteil Abwasser)
7201.3143.00 Sanierung von mindestens 5 Schächten, Kanalisation spülen und Pumpschächte leeren (Weiler). Übernahme sowie

kleinere Sanierung der Kanalisationsleitung Horben
7201.3151.00 Unterhaltsarbeiten und Sanierung des Pumpenschachts Winterschwil
7201.4660.71 Die eingenommenen Anschlussgebühren aus den Vorjahren werden nach HRM2 über 20 Jahre aufgelöst (seit 2014)
7301.3130.xx Wegfall der Sammelstellenkosten für Ton/Keramik, Metalle, Altöl
7410.3142.00 AIIg. Unterhalt und Wegfall der Kosten für Bachdurchlass Vorder-Grüth unter Strasse aus Vorjahr
7710.3143.00 Wegfall der neuen Beleuchtung Friedhofareal aus Vorjahr

8 Volkswirtschaft

In Kürze: - Gleichbleibende Unterhaltskosten der Meteorwasserleitungen (Flurstrassen) erwartet
- Grundeigentümerbeiträge unverändert
- Wegfall der Erträge aus dem Deponiebetrieb Weid-Banacker

8120.3141.00 Für den Unterhalt von Meteorwasserleitungen (spülen/saugen; Mehrkosten Waldrandpflege und Teuerung Kies) sowie
Wegfall Bachdurchlass Vorder-Grüth unter Strasse aus VJ

8120.3141.01 Laufender Unterhalt
8120.4260.01 Grundeigentümerbeiträge unverändert bei 75% (2023:75%/2022:50% / 2021: 50%)
8900.4240.00 Wegfall der Erträge aus dem Deponiebetrieb Weid-Banacker



9 Finanzen und Steuern

In Kürze: - Steuerfuss-Senkung von 103% auf 98%

- Leicht höhere Einkommens- und Vermögenssteuem erwartet (auf Basis Rechnung 2022)
- Höhere QueIIensteuern Natürlich Personen und Gewinnsteuern Juristische Personen erwartet
- Der Kanton leistet für 2024 einen Finanz- und Lastenausgleich (Basisjahre: 2020 bis 2022)
- Die Einwohnergemeinde schliesst mit einem Gesamtergebnis bzw. Ertragsüberschuss von CHF 98'600

9100.4000/1. Steuerfuss-Senkung von 1 03% auf 98%. Die Steuerertrags-Berechnungen basieren auf einer Budgetmodellierung nach durch-
schnittlichem Wachstum der letzten 10 Jahre sowie den Schätzungen des Gemeinderates.

9100.4002.00 Die Steuerertrags-Berechnung basiert auf einer Budgetmodellierung nach durchschnittlichem Wachstum der letzten 10 Jahre
plus durchschnittlichem Wachstum

9100.4002.00 Die Steuerertrags-Berechnung basiert auf einer Budgetmodellierung nach durchschnittlichem Wachstum der letzten 10 Jahre
plus durchschnittlichem Wachstum

9101.4000.20 Unveränderte Einnahmen erwartet
9101.4022.00 Unveränderte Einnahmen erwartet

9300.4621.50 Gleichbleibender Finanzausgleichsbeitrag des Kantons
(Dieser setzt sich wie folgt zusammen: Abgabe Steuerkraftausgleich -44770 (VJ: -42'624), Beitrag Bildungslastenausgleich
40'000 (VJ: 32'500), Abgabe Soziallastenausgleich -140'000 (VJ: -133'OOQ), Beitrag räumlich-struktureller Lastenausgleich
565'500 (unverändert), Korrekturzahlung +1'000 und gerundet)

9300.4621.60 Feinausgleich Aufgabenverschiebung; 1268 Einwohner ä CHF 26.00 Q/J 1265 Einwohner ä CHF 26.00)
9610.4402.02 Zinseriräge Festgeldanlagen
9990.9001.00 Aus dem Budget 2024 der Erfolgsrechnung resultiert ein Ertragsüberschuss von CHF 98'600

Investitionen

In Kürze: - Projektierungskredit Mehrzweckhalle
- K350, Sanierung Ortsdurchfahrt (Planung)
- Investitionsbeitrag an K350, Strassensanierung
- Ausbau und Belagserneuerungen Gemeindestrassen (VK wiederkehrend)
- Druckbrecherschacht Wallenschwil
- Notwasserversorgung: Zusätzlicher Anschluss an die Wasserversorgung Auw
- Investitionsbeitrag an das RUK des Abwasserverbandes Reuss-Schachen; Anschluss ÄRA Obfelden
- NUPLA-Gesamtrevision (Siedlung und Kulturland)



Antrag
******************

Traktandum 3:

Der Gemeinderat Beinwil (Freiamt) beantragt der Einwohnergemeindeversammlung vom 24. November 2023:

Das Budget 2024 der Einwohnerqemeinde Beinwil (Freiamt)

mit einem Steuerfuss von 98 % sei zu genehmigen.

5637 Beinwil (Freiamt), 23. Oktober 2023

IM NAMEN DES GEMEINDERATES

Der Gemeinc[e^rr^nanrT
Zemp Stefan,.

Der Gemein
Althei\PrisKa

^hreiberin ad interim:

l
\^.



Ergebnis EG ohne Spezialfinanzierungen Gemeinde Beinwil (Freiamt)
Buchungsperiode 2024

Erfolgsausweis Budget 2024 Budget 2023 Rechnung 2022

30
31
33
36

40
41
42
45
46

34
44

38
48

Betrieblicher Aufwand
Personalaufwand
Sach- und übriger Betriebsaufwand
AbschreibungenVerwaltungsvermögen
Transferaufwand

Betrieblicher Ertrag
Fiskalertrag
Regalien und Konzessionen
Entgelte
Entnahmen aus Fonds und Spezialfinanzierungen
Transferertrag

Ergebnis aus betrieblicher Tätig keit

Finanzaufwand
Finanzertrag

Ergebnis aus Finanzierung

4'448'SOO
845'800
865'350
511'000

2'226'350

4'480'200
3'556'QOO

21'000

224700
2'100

676'400

31700

33'400
100'300

66-900

98'600

Ausserordentlicher Aufwand
Ausserordentlicher Ertrag

Ausserordentliches Ergebnis

Gesamtergebnis Erfolgsrechnung
(+ = Ertragsüberschuss / - = Aufwandüberschuss)

4'527'SOO
813'900
961'100
511'600

2'240'900

4-200-700
3'120'QOO

21'500
344'900

4'000
710'300

326'SOO-

29'200
61'400

32'200

294-600-

98'600

0

294-600-

4'167-302.88
769'382.50
656-891.60
506'619.70

2'234'409.08

4'588'850.69
3'607'510.90

21'500.00
269'875.74

696.55
689'267.50

421-547.81

36'407.89
63'032.41

26-624.52

448-172.33

0.00

448'172.33



Ergebnis EG ohne Spezialfinanzierungen Gemeinde Beinwil (Freiamt)
Buchungsperiode 2024

Finanzierungsausweis Budget 2024 Budget 2023 Rechnung 2022

50
52
56

63

Investitionsausgaben 497'QOO
Sachanlagen 230'OOQ
Immaterielle Anlagen 1 SO'OOO
Eigene Investitionsbeiträge 137'OOQ

Investitionseinnahmen 0
Investitionsbeiträge

Ergebnis Investitionsrechnung 497'OQO-

Selbstfinanzierung 668'SOO

Finanzierungsergebnis 171'SOO
(+= Finanzierungsüberschuss / -= Finanzierungsfehlbetrag)

220'OOQ
so'ooo
40'000

100'OOQ

220'GOO-

274-300

54-300

516-990.93
477'404.38

12'273.35
27'313.20

498'839.00
498'839.00

18'151.93-

1'015'338.58

997-186.65



Ergebnis Wasserwerk Gemeinde Beinwil (Freiamt)
Buchungsperiode 2024

Erfolgsausweis Budget 2024 Budget 2023 Rechnung 2022

Betrieblicher Aufwand
30 Personalaufwand
31 Sach- und übriger Betriebsaufwand
33 Abschreibungen Verwaltungsvermögen
36 Transferaufwand

Betrieblicher Ertrag
42 Entgelte
46 Transferertrag

Ergebnis aus betrieblicher Tätigkeit

34 Finanzaufwand
44 Finanzertrag

Ergebnis aus Finanzierung

Operatives Ergebnis

38 Ausserordentlicher Aufwand
48 Ausserordentlicher Ertrag

Ausserordentliches Ergebnis

Gesamtergebnis Erfolgsrechnung
(+ = Ertragsüberschuss / - = Aufwandüberschuss)

203'200
11'900

131'200
37100
23'000

164-200
104'OOQ
60'200

39'000-

7'400

7-400

31'600-

0

31'600-

158'OQO
n'SOG

84700
37'100

24700

163'SOO
107'400
56'400

5-800

6'800

6-800

12'600

128-790.20
7'046.80

61'601.65
37'024.70
23'117.05

158-243.15
103'548.35
54'694.80

29-452.95

6'434.00

6-434.00

35-886.95

12-600

0.00

35-886.95



Ergebnis Wasserwerk Gemeinde Beinwil (Freiamt)
Buchungsperiode 2024

Finanzierungsausweis Budget 2024 Budget 2023 Rechnung 2022

Investitionsausgaben 640'OOQ
50 Sachanlagen 640'OOd

Investitionseinnahmen SO'OOO
63 Investitionsbeiträge SO'OOO

Ergebnis Investitionsrechnung 590'QOO-

Selbstfinanzierung 36'500-

Finanzierungsergebnis 626'500-
(+= Finanzierungsüberschuss / -= Finanzierungsfehlbetrag)

50-000
so'ooo

so'ooo

11'500

61-500

0.00

95'180.60
95'180.60

95-180.60

36-816.85

131'997.45

BILANZ

mutmassliche Nettoschuld/Nettovermögen per 01.01.
mutmassliche Nettoschuld/Nettovermögen per 31.12.
(+= Nettoschuld / -= Nettovermögen)
Zunahme/Abnahme

1'480'292-

853792-

626'SOO



Ergebnis Abwasserbeseitigung Gemeinde Beinwil (Freiamt)
Buchungsperiode 2024

Erfolgsausweis Budget 2024 Budget 2023 Rechnung 2022

Betrieblicher Aufwand
30 Personalaufwand
31 Sach- und übriger Betriebsaufwand
33 Abschreibungen Verwaltungsvermögen
36 Transferaufwand

Betrieblicher Ertrag
42 Entgelte
46 Transferertrag

Ergebnis aus betrieblicher Tätigkeit

34 Finanzaufwand
44 Finanzertrag

Ergebnis aus Finanzierung

Operatives Ergebnis

38 Ausserordentlicher Aufwand
48 Ausserordentlicher Ertrag

Ausserordentliches Ergebnis

Gesamtergebnis Erfolgsrechnung
(+ = Ertragsüberschuss / - = Aufwandüberschuss)

369-100
600

127'600
76'800

164'100

263-000
126'300
136700

106'100-

23'100

23'100

83'000-

0

83'000-

283'OOQ
700

54'300
70'400

157'600

251-800
128'QOO
123'800

31-200-

16700

16700

14-500-

0

14-500-

234-850.65

776.75
51'087.60
39'416.20

143'570.10

262-764.20
143'425.50
119'338.70

27-913.55

21'171.00

21'171.00

49'084.55

0.00

49'084.55



Ergebnis Abwasserbeseitigung Gemeinde Beinwil (Freiamt)
Buchungsperiode 2024

Finanzierungsausweis Budget 2024 Budget 2023 Rechnung 2022

Investitionsausgaben 129'900
50 Sachanlagen
56 Eigene Investitionsbeiträge 129'900

Investitionseinnahmen lOO'OOO
63 Investitionsbeiträge 100'000

Ergebnis Investitionsrechnung 29'900-

Selbstfinanzierung 105'OOQ-

Finanzierungsergebnis 134'SOO-
(+= Finanzierungsüberschuss / -= Finanzierungsfehlbetrag)

BILANZ

mutmassliche Nettoschuld/Nettovermögen per 01.01. 3'660'045-
mutmassliche Nettoschuld/Nettovermögen per 31.12. 3'525'145-
(+= Nettoschuld / -= Nettovermögen)
Zunahme/Abnahme 134'900

70-000

70'000

100-000
100'OQO

30'000

33'000-

3'000-

838'952.28
823'158.65

15793.63

265'641.10
265'641.10

573'311.18-

2'228.65

571'082.53-



Ergebnis Abfallwirtschaft Gemeinde Beinwil (Freiamt)
Buchungsperiode 2024

Erfolgsausweis Budget 2024 Budget 2023 Rechnung 2022

Betrieblicher Aufwand
30 Personalaufwand
31 Sach- und übriger Betriebsaufwand
36 Transferaufwand

Betrieblicher Ertrag
42 Entgelte

Ergebnis aus betrieblicher Tätigkeit

34 Finanzaufwand
44 Finanzertrag

Ergebnis aus Finanzierung

Operatives Ergebnis

38 Ausserordentlicher Aufwand
48 Ausserordentlicher Ertrag

Ausserordentliches Ergebnis

Gesamtergebnis Erfolgsrechnung
(+ = Ertragsüberschuss / - = Aufwandüberschuss)

96'300
800

83'800
11700

117-500
117'500

21-200

1700

1-700

22-900

HO'500
noo

98'500
10'900

118'300
118'300

7-800

1'600

1'600

9'400

93-362.45
820.00

81'498.45
11'044.00

118'805.70
HS'805.70

25-443.25

1'499.00

1-499.00

26'942.25

22'900 9-400

0.00

26-942.25



Ergebnis Abfallwirtschaft Gemeinde Beinwil (Freiamt)
Buchungsperiode 2024

Finanzierungsausweis Budget 2024 Budget 2023 Rechnung 2022

Selbstfinanzierung 22'900

Finanzierungsergebnis 22'900
(+= Finanzierungsüberschuss / -= Finanzierungsfehlbetrag)

BILANZ

mutmassliche Nettoschuld/Nettovermögen per 01.01 . 336'098-
mutmassliche Nettoschuld/Nettovermögen per 31.12. 358'998-
(+= Nettoschuld / -= Nettovermögen)
Zunahme/Abnahme 22'900-

9-400

9-400

26'942.25

26-942.25



Erfolgsrechnung Gemeinde Beinwil (Freiamt)
Buchungsperiode 2024

Einwohnergemeinde Budget 2024
Aufwand Ertrag

Budget 2023
Aufwand Ertrag

Rechnung 2022
Aufwand Ertrag

Einwohnergemeinde

ALLGEMEINE VERWALTUNG

1 ÖFFENTLICHE ORDNUNG UND
SICHERHEIT, VERTEIDIGUNG

BILDUNG

KULTUR, FUSSWEGE UND FREIZEIT

GESUNDHEIT

SOZIALE SICHERHEIT

VERKEHR

UMWELTSCHUTZ UND RAUMORDNUNG

VOLKSWIRTSCHAFT

FINANZEN UND STEUERN

S'447'100

819'100

436'400

1'822'550

126'100

230'350

626'500

264'400

773'500

103'400

244'800
3'914'400

S'447'100

173'900
645'200

55'200

381'200

150'QOO
1'672'550

rooo
125'100

0
230'350

146'300
480'200

3'000
261'400

701'500
72'000

57'OQO
46'400

4'159'200

S'310'100

805'SOO

432'300

1'855'800

124'800

183'300

672'900

261'200

717'900

116'300
38'200

140'100
3'836'SOO

5-310'100

174'dOO
631'500

54'500

377'800

164'900
1'690'900

1'000
123'SOO

0
183'300

196'200
476700

3'OOQ
258'200

585'100
132'800

154'500

3'976'900

S'390'507.15

760'815.82

371'164.15

1'826'456.05

123'828.90

214'446.15

581'095.33

219'930.53

666'096.90

89'993.70

536'679.62
3'634'410.58

S'390'507.15

183'621.80
577'194.02

50'200.95

320'963.20

151'325.75
1'675'130.30

1'000.00
122'828.90

0.00
214'446.15

199'353.80

381741.53

3'329.75
216'600.78

584'906.05
81'190.85

45'678.85
44'314.85

4'171'090.20



Erfolgsrechnung Gemeinde Beinwil (Freiamt)
Buchungsperiode 2024

Einwohnergemeinde Budget 2024
Aufwand Ertrag

Budget 2023
Aufwand Ertrag

805'500 174'OGO

42-100

42'100
2WO

2'800

900

4'000

100
27000

1'000
1'500
2'800

90'400

90-400
65'500

3'800

600
1'000
1'000

500
3'000
3'500

Rechnung 2022
Aufwand Ertrag

760-815.82 183'621.80

48'834.24

48-834.24
2'431.85

1'879.50

790.00

4'582.40

41.14
33'099.30

469.25
1'487.35
4'053.45

82-083.21

82-083.21
64'576.00

3'144.45
542.11
708.85

0.00

0.00

3'084.85
5'193.35

0 ALLGEMEINE VERWALTUNG

011 Legislative

0110 Legislative (GV, Wahlbüro)
3000.00 Löhne, Tag-/Sitzungsgelder

Wahlbüro
3000.01 Löhne, Tag-/Sitzungsgelder

Finanzkommission
3000.02 Löhne, Tag-/Sitzungsgelder

Steuerkommission
3010.00 Löhne

Verwaltungs-/Betriebspersonal
3053.00 AG-Beiträge UVG
3102.00 Drucksachen, Publikationen

(Flugblätter, Stimmrechtskuv.)
3130.01 Frankaturen / Telefon
3132.00 Bilanzprüfung
3170.00 Reisekosten und Spesen

(GV, Neujahrsapero)

012 Exekutive

0120 Exekutive (Gemeinderat)
3000.00 Löhne, Tag-/Sitzungsgelder

Gemeinderat
3050.00 AG-Beiträge SVA
3053.00 AG-Beiträge UVG
3054.00 AG-Beiträge FAK
3090.00 Aus-Mfeiterbildung Personal
3109.00 Repräsentations-/Ehrenausgaben
3130.02 Mitglieder-A/erbandsbeiträge
3132.00 Honorare ext. Berater,

Gutachter, Fachexperten
3158.00 Unterhalt Software (Wartungs-/

Lizenzgebühren)

819-100

46-500

46'500
2'500

2'000

900

4'500

100
30'OOQ

1'000
1'500
4'000

89'200

89'200
66'800

4'300

500
1'000
1'000

0
3'OQO
s'ooo

500

173-900

0.00



Erfolgsrechnung Gemeinde Beinwil (Freiamt)
Buchungsperiode 2024

Einwohnergemeinde Budget 2024
Aufwand Ertrag

Budget 2023
Aufwand Ertrag

Rechnung 2022
Aufwand Ertrag

3170.00 Reisekosten und Spesen
3170.01 Repräsentations-/Ehrenausgaben

021 Finanz- und Steuerverwaltung

0210 Abteilung Finanzen und Steuern
3199.00 Übriger Betriebsaufwand;

kleine Differenzen bei SL-Steu
4210.00 Gebühren Steuerbezug

022 Allgemeine Dienste, übrige

0220 Gemeindeverwaltung
3010.00 Löhne

Verwaltungs-/Betriebspersonal
3050.00 AG-Beiträge SVA
3052.00 AG-Beiträge Pensionskasse
3053.00 AG-Beiträge UVG
3054.00 AG-Beiträge an FAK
3055.00 AG-Beiträge KrTg
3090.00 Aus-M/eiterbiIdung Personal
3099.01 übr Personalaufwand
3100.00 Büromaterial
3101.00 Betriebs-/Verbrauchsmaterial
3102.00 Drucksachen, Publikationen
3104.00 Lehrmittel
3109.00 Übriger Aufwand (Kaffeekasse)
3110.00 Anschaffung Büromobiliar
3111.00 Anschaffung Maschinen und

Geräte
3130.00 Dienstleistungen für

Bauverwaltung (inkl. Procap)
3130.01 Frankaturen/Telefon/ZV-Geb.
3130.02 Mitglieder-A/erbandsbeiträge
3130.03 Betreibungs-/Gerichtskosten
3132.00 Honorare

2'000
5'100

0

529'GOO

478-100
209'600

13'600
13'900
3'200
3'GOO
2'300
4'000
3'600
2'000

500
s'ooo

0
1'000
4'400
2'000

so'ooo

6'000

600
5'000

0

5'QOO

5-000

5'QOO

121-000

121-000

s'ooo
6'500

0

538'100

463-000
198'900

12'900
13'900
3'200
2'900
2'200
4'000
2'900
3'OOQ

500
8'OQO

200
1'000
2'000
2'000

80'OOd

6'dOO
600

5'000

0

5-000

s'ooo

5'000

120-500

120'SOO

1751.90
3'081.70

0.80-

0.80-

0.80-

503-285.34

454-112.89
194'279.65

12'400.70
16'962.80
2'985.25
2754.70
2'048.62
2'575.95
3'914.85
1'527.62

58.10
9'813.80

0.00
969.13

0.00
4795.20

74'396.15

5731.72
505.00

3'805.50
6'833.75

4723.25

4723.25

4723.25

129-141.60

129-141.60



Erfolgsrechnung Gemeinde Beinwil (Freiamt)
Buchungsperiode 2024

Einwohnergemeinde

3134.00 Haftpflicht-/Sachversicherungs

prämien
3150.00 Mobilienunterhalt d/Dritte
3170.00 Reisekosten und Spesen
3181.00 Tatsächliche

Forderungsverluste (Debitoren)
3612.00 Kostenanteil Regionales

Steueramt
3612.01 Entschädigungen
4210.01 Kanzlei-/lnventargebühren
4210.02 Baubewilligungsgebühren
4260.00 Rückerstattungen

Dritter/Verkäufe
4260.01 Rückerstattungen

Betreibungskosten
4270.00 Bussen

(Baupolizei/Steuem/Abfall usw
4420.00 Dividenden
4499.00 Übriger Finanzertrag
4612.00 Verwaltungsentschädigung

Kirchen/EWB

0221 Informatik Gemeindeverwaltung
3090.00 Aus-yWeiterbildung Personal

(EDV)
3113.00 Anschaffung Hardware
3118.00 Anschaffung Software
3133.00 Homepage "www.beinwil.ch"

3153.00 Unterhalt Hardware
3158.00 Unterhalt Software

(Wartungs-/Lizenzgebühren)
3611.00 Servicelösung Stag,

Komka-Anschluss, GWR

029 Verwaltungsliegenschaften, übr

Budget 2024
Aufwand

3'900

200
2'000

0

108'800

500

51'500
4'000

1'000
0

1'000

0
34'200

11'300

153'SOO

Ertrag

2'500
70'000

500

s'ooo

2'500

0
0

42'500

47'900

Budget 2023
Aufwand

3'600

500
4'000

0

105'200

500

75'100
3'OOQ

3'200
28'000

500
1'000

28'000

11'400

134-900

Ertrag

2'500
70'000

1'000

s'ooo

2'500

0
0

41'500

48-500

Rechnung
Aufwand

3'860.20

0.00
1'024.80

155.00

102'275.00

439.40

49-172.45

0.00

1'031.75
1'292.40
1'227.30
rsoo.os

33'325.55

10'495.40

126-613.83

2022
Ertrag

1'527.00
74'406.90

434.51

5'119.58

3'903.50

1'028.50
107.81

42'613.80

49'756.95



Erfolgsrechnung Gemeinde Beinwil (Freiamt)
Buchungsperiode 2024

Einwohnergemeinde Budget 2024
Aufwand

Budget 2023
Ertrag Aufwand Ertrag

Rechnung 2022
Aufwand Ertrag

0290 Verwaltungsliegenschaften
Gemeindehaus/Werkhof

3010.00 Löhne Reinigungspersonals
3050.00 AG-Beiträge SVA
3052.00 AG-Beiträge Pensionskasse
3053.00 AG-Beiträge UVG
3054.00 AG-Beiträge an FAK
3055.00 AG-Beiträge KrTg
3090.00 Aus-/Weiterbildung Personal
3101.00 Betriebs-/Verbrauchsmaterial
3111.00 Anschaffung Maschinen und

Geräte
3120.00 Ver- und Entsorgung
3130.01 Frankaturen / Telefon
3134.00 Sachversicherungsprämien
3143.00 Unterhalt Aussenanlagen
3144.00 Unterhalt Hochbauten, Gebäude
3151.00 Unterhalt Apparate, Maschinen
3300.30 Planm. Abschreibungen

Tiefbauten W
3300.40 Planm. Abschreibungen

Hochbauten W
3300.60 Planm. Abschreibungen

Mobilien W
3910.01 Werkarbeiter Lohnanteil
4260.00 Rückerstattungen Dritter
4470.01 Mietzinsen Wohnungen

Gemeindehaus
4470.02 Mietzinsen Werkhof
4470.03 Pachtzinsen für Grundstücke

Ldw

53-800

7'200

900
600
200
200
100

2'000
2'000

n'500

17'000

800
3'500
4'200

11'200
3'800
2'300

72'200

7'500

6'600

47-900

3'500
41'400

0
3'OQO

134-900

7'200
900
600
200
200
200
500

2'000
2'000

u'ooo

500
3'500
4'000

12'800
3'800
2'300

68'QOO

5700

6'500

48-500

3'500
41'400

600
3'OQO

126-613.83

6'649.80
779.80
454.00
219.60
173.60
119.68
50.00

1'604.55
2'137.00

17'957.45
0.00

2'855.30
1'079.95
2'055.55
3'264.90
2'295.25

72'179.55

7'431.85

5'306.00

49-756.95

4'168.35
41'400.00

ruo.oo
3'048.60



Erfolgsrechnung Gemeinde Beinwil (Freiamt)
Buchungsperiode 2024

Einwohnergemeinde Budget 2024
Aufwand Ertrag

Budget 2023
Aufwand Ertrag

Rechnung 2022
Aufwand Ertrag

111

ÖFFENTLICHE ORDNUNG UND
SICHERHEIT, VERTEIDIGUNG

Polizei

1110 Polizei
3612.00 Beitrag an Regionalpolizei

140 Allgemeines Rechtswesen

1400 Allgemeines Rechtswesen
3612.00 Beitrag an Reg. Zivilstandsamt
3612.03 Beitrag an

Kindes-YErw.Schutzdienst Muri
4210.00 Einbürgerungsgebühren
4240.03 Wirtschaftsgebühren

1401 Einwohnerkontrolle
3010.00 Löhne

Verwaltungs-/Betriebspersonal
3050.00 AG-Beiträge SVA
3052.00 AG-Beiträge Pensionskasse
3053.00 AG-Beiträge UVG
3054.00 AG-Beiträge an FAK
3055.00 AG-Beiträge KrTg
3100.00 Büromaterial
3130.01 Frankaturen / Telefon
3130.02 Mitglieder-/Verbandsbeiträge
3601.00 Gebühren Pass/ldentitätskarten
4210.00 Einwohnerkontrollgebühren

150 Feuerwehr

1500 Feuerwehr
3000.00 Löhne, Tag-YSitzungsgelder

Feuerwehr

436'400

52-300

52-300
52'300

124-900

38'600
7'400

31'200

86-300
64'500

4'200
4'300

rooo
900
700

2'000
1'500

200
7'000

217'SOO

217-800
15'000

55'200

U'500

2-500

1'500
1'000

12-000

12WO

38'600

38'600

432-300

46'400

46'400
46'400

114'400

32700
8'100

24'600

81700
61'200

4'000
4'300
1'000

900
700

2'000
1'400

200
G'OOO

232-200

232-200
15'OdO

54-500

u'ooo

2-000

1'500

500

12'000

12'000

36'500

36-500

371 "164.15

46'083.80

46'083.80
46'083.80

112'892.05

32-076.70
7'830.15

24'246.55

SO'815.35
59778.25

3'815.60
5'220.15

923.75
848.25
723.60
763.80

1'570.00
100.00

7'071.95

177-652.20

177-652.20
13'165.00

SO'200.95

12'813.30

1-050.00

0.00

roso.oo

11 -763.30

11763.30

36-691.10

36'691.10



Erfolgsrechnung Gemeinde Beinwil (Freiamt)
Buchungsperiode 2024

Einwohnergemeinde

3010.10 Sold Ausbildungsübungen
3010.12 Taggelder Kurse (inkl AGV)
3010.20 Sold Einsätze
3050.00 AG-Beiträge SVA
3052.00 AG-Beiträge Pensionskasse
3053.00 AG-Beiträge UVG
3054.00 AG-Beiträge an FAK
3055.00 AG-Beiträge KrTg
3099.00 Personalaufwand/Arztcheckup
3100.00 Büromaterial
3101.00 Betriebs-/Verbrauchsmaterial
3111.00 Anschaffung Maschinen, Geräte,

Fahrzeuge
3112.00 Anschaffung Kleidung
3120.00 Ver- und Entsorgung
3130.00 Dienstleistungen Dritter
3130.01 Frankaturen / Telefon /

Funkanlage
3130.02 Mitglieder-YVerbandsbeiträge
3134.00 Sachversicherungsprämien
3144.00 Unterhalt Hochbauten, Gebäude
3151.00 Unterhalt Maschinen, Geräte,

Fahrzeuge
3161.00 Mieten, Benützungskosten

Mobilien
3170.00 Reisekosten und Spesen
3181.00 Tatsächliche

Forderungsverluste
3181.09 Eingang abgeschriebener

Forderungen
3300.40 Planm. Abschreibungen Hochbaut

allg. Haushalt
3300.60 Planm. Abschreibungen Mobilien

W
3611.00 Kant. Feuerwehr-Alarmstelle

3612.00 Hydrantenentschädigung WV
3910.01 Werkarbeiter Lohnanteil

Budget 2024
Aufwand Ertrag

30'000
16'000

6-000

300
400
600
100
100

3'OOQ
1'600
6'500

12'000

10'200
4'500
2'200
1'200

1'000
4'800
1'000

9WO

5'000

6'500
200

0

53'100

inoo

3'800
8'600
4'000

Budget 2023
Aufwand

30'OQO
15400

6'OQO

300
300
100
100

0
3'000
1'600
6'500

25'800

17700
1'800
2'200

500

1'000
4'800
1'800
5'800

2'000

1'500
200

0

60'400

12'400

3'800
8'600
3'600

Rechnung 2022
Ertrag Aufwand Ertrag

20'400.00
8'185.00
4'207.50

259.00
339.00
541.00
58.00
35.00

3'019.00
511.20

5'277.00
2'358.10

S'344.30
4'380.55
2737.30
1'205.00

120.00
4'823.00
1'024.75

10736.10

0.00

5'618.00
147.30

62.50-

53'095.85

11'105.75

3'456.00
8'600.00
3'966.00



Erfolgsrechnung Gemeinde Beinwil (Freiamt)
Buchungsperiode 2024

Einwohnergemeinde Budget 2024
Aufwand Ertrag

Budget 2023
Aufwand Ertrag

Rechnung 2022
Aufwand Ertrag

4200.00 Feuerwehrsteuern
4260.00 Rückerstattungen

Dritter/Verkäufe
4270.00 Bussen Feuerwehr
4611.00 AGV-Rückerstattungen
4631.00 Beiträge von Kantonen

161 Militärische Verteidigung

1610 Militärische Verteidigung
3300.40 Planm. Abschreibungen

Hochbauten
3660.60 Planm. Abschreibungen Investit

Haushalt

162 Zivile Verteidigung

1620 Zivilschutz
3120.00 Ver- und Entsorgung
3130.02 Kostenbeitrag Schutzraum MFH

472
3134.00 Sachversicherungsprämien
3141.00 Signalisationen
3144.00 Unterhalt Hochbauten, Gebäude
3151.00 Unterhalt Sirenenanlage
3612.00 GBZFreiamt
4501.00 Entnahmen aus Fonds des FK

2 BILDUNG

211 Eingangsstufe

2110 Kindergarten
3090.00 Aus-M/eiterbildung Personal
3099.00 Personalaufwand
3100.00 Büromaterial (Toner, Bücher

usw.)

15'600

15'600
2'600

13'000

25'800

25-800

500
200

100
1'500

500
1 WO

22'000

r822'550

97-800

97-800

300
200
400

23'100
1'000

500
2'000

12'000

2'100

2'100

2'100

150'000

15-600

15'600
2'600

13'000

23700

23-700

500
200

100
1'500

500
1'000

19'900

1'855'800

91'600

91-600

300
200
400

21'000
1'000

500
2'000

12'dOO

4-000

4'000

4'000

164'SOO

3'500

3-500

15'609.00

15-609.00
2'609.00

13'OOO.QO

18-927.10

18'927.10
535.20
200.00

58.20
0.00
0.00
0.00

18'133.70

1'826'456.05

87'845.55

87-845.55
0.00

0.00

269.75

22'900.10
1776.00

0.00
0.00

12'015.00

696.55

696.55

696.55

151'325.75

7'OOO.OQ

7-000.00



Erfolgsrechnung Gemeinde Beinwil (Freiamt)
Buchungsperiode 2024

Einwohnergemeinde Budget 2024
Aufwand Ertrag

Budget 2023
Aufwand Ertrag

Rechnung 2022
Aufwand Ertrag

3101.00 Verbrauchsmaterial
3104.00 Lehrmittel Kiga
3104.01 Kopierkosten
3110.00 Anschaffung Mobiliar
3130.01 Frankaturen / Telefon
3150.00 Unterhalt Mobiliar
3170.00 Kindergartentransporte
3171.00 Exkursionen, Schulreisen,

Lager, Anlässe
3631.00 Besoldungsanteil an Kanton
4260.00 Rückerstattungen Dritter

212 Primarstufe

2120 Primarstufe
3020.00 Löhne Lehrerschaft

(Übrige Löhne/Bibliothek/Klass
3020.09 Erstattung Löhne Lehrerschaft

(übr. Löhne)
3050.00 AG-Beiträge SVA
3053.00 AG-Beiträge UVG
3054.00 AG-Beiträge an FAK
3055.00 AG-Beiträge KrTg
3090.00 Aus-TWeiterbildung Lehrkräfte
3099.00 Personalaufwand
3102.00 Drucksachen, Büromaterial
3103.00 Fachliteratur, Zeitschriften,

Bibliothek
3104.00 Lehrmittel/Kopien
3104.01 Übriges Schul-und

Büromaterial
3104.03 Lehrmittel Sonderschulung IHP,

Sprachtherapie
3104.04 Lehrmittel Textiles Werken
3110.00 Anschaffung Schulmobiliar
3111.00 Anschaffung Geräte
3130.01 Frankaturen / Telefon / TV

0
3'500

400
1'500

300
300

1'000

600

89'300

409-700

409700
3'OOQ

0

200
0

100
0

2'000
2'000
s'ooo
4'000

19'000
g'ooo

1'600

7'000
6'000
4'000
2'000

0
3700

400
1'500

300
300

2'500

600

81'400

410-500

410'SOO
3'000

300-

300
0

100
0

2'000
2'000
3'OQO
4'000

18'800
g'ooo

1'600

7'300
6'000
4'000
2'000

3'500

3-500

3'500

77.90
1767.75

200.30
153.80
159.35

0.00
500.00
63.80

84-652.90

369'050.34

369'050.34
3'OOO.QO

1'377.00-

97.90
30.40
21.75
18.15

965.95
1'644.75

571.25
3'453.05

16758.35
5'944.14

989.75

3'553.25
1'570.05

0.00

1'985.10

7000.00

143.60

143.60



Erfolgsrechnung Gemeinde Beinwil (Freiamt)
Buchungsperiode 2024

Einwohnergemeinde Budget 2024
Aufwand Ertrag

Budget 2023
Aufwand Ertrag

Rechnung 2022
Aufwand Ertrag

3132.00 Schwimmunterricht
3134.00 Schülerunfallversicherung
3151.00 Unterhalt Maschinen, Geräte
3171.00 Exkursionen, Schulreisen und

Lager
3631.00 Besoldungsanteil an Kanton
4260.00 Rückerstattungen Dritter

213 Oberstufe

2130 Oberstufe
3170.00 Transportkosten für Schüler

(Bus-Abos)
3612.00 Schulgelder an Gemeinden
3631.00 Besoldungsanteil an Kanton
3632.00 Besoldungsanteil an Gemeinden
3660.20 Planm. Abschreibungen

Investitionsbeiträge Gemeinden

214 Musikschulen

2140 Musikschulen
3612.00 Gemeindebeiträge an

Musikschule
4231.00 Elternbeiträge an Musikschule

217 Schulliegenschaften

2170 Schulliegenschaften
3010.00 Löhne des Hauswartes,

Reinigungspersonals
3050.00 AG-Beiträge SVA
3052.00 AG-Beiträge Pensionskasse
3053.00 AG-Beiträge UVG
3054.00 AG-Beiträge an FAK
3055.00 AG-Beiträge KrTg
3090.00 Aus-M/eiterbildung Personal

8'OOQ
1 WO
1'800
4'500

331'500

442-400

442-400
17'100

202-400
201'000

0
21'900

52-600

52-600
52'600

523-900

523'900
100'900

7'000
10'800

1'600
1'600

800
300

0

24-100

24-100

24'100

101'400

101-400

13'000
1 WO
1'000

n'SOG

321'200

496-200

496-200
17100

259'OOQ
0

198'200
21'900

45-100

45'100
45'100

528'SOO

528'600
99'500

7'400
10'800

1'800

1700
900
300

3'500

20'100

20'100

20'100

109'OOQ

109-000

11'978.30
844.60
321.30

5'810.35

310'868.95

524-013.60

524-013.60
17774.00

223'104.55
0.00

261'269.70
21'865.35

42-592.75

42'592.75
42'592.75

479'842.96

479'842.96
97'342.25

6'826.50
10743.20

1'535.60
1'516.30

789.62
0.00

143.60

21-048.75

21'048.75

21'048.75

97-994.40

97-994.40



Erfolgsrechnung Gemeinde Beinwil (Freiamt)
Buchungsperiode 2024

Einwohnergemeinde

3100.00 Büromaterial
3101.00 Betriebs-yVerbrauchsmaterial
3106.00 Medizinisches Material

(KG,PS,MZG)
3111.00 Anschaffung Maschinen, Geräte

und Turngeräte
3120.00 Ver- und Entsorgung
3134.00 Sachversicherungsprämien
3143.00 Unterhalt Aussenanlage Schule

KIGA
3144.00 Unterhalt Hochbauten, Gebäude
3151.00 Unterhalt Maschinen, Geräte
3300.40 Planm. Abschreibungen

Hochbauten W
3910.01 Werkarbeiter Lohnanteil
4260.00 Rückerstattungen Dritter
4472.00 Vergütung für Benutzungen

Schulliegenschaften
4920.00 Benützungskosten-Anteil

Freizeit (Kultur/Sport)
4920.01 Vergütung für Benutzung

Schulliegenschaften

218 Tagesbetreuung

2180 Tagesbetreuung
3020.00 Löhne Lehrerschaft

(Mittagsschule)
3020.01 Löhne Lehrerschaft

(Tagesbetreuung)
3105.00 Mahlzeiten Mittagstisch
4260.00 Elternbeiträge Mittagstisch
4260.02 Elternbeiträge Tagesbetreuung

219 Obligatorische Schule, übriges

Budget 2024
Aufwand

200
U'600

400

4'100

35'000
10'500
12'600

65'300
5'000

246'200

7'000

31'400

31'400
16'800

5'OQO

9'600

79'250

Ertrag

1'000
3'OOd

95'900

1'500

18700

18700

15700
3'OOQ

Budget 2023
Aufwand

200
13'000

1'500

6'300

35'000
12'000
53'600

26'500
5'000

246'200

6'900

24'300

24-300
12'000

s'ooo

7'300

75'100

Ertrag

1'000
2'500

101'500

4'000

15-500

15'500

12'500
s'ooo

Rechnung
Aufwand

0.00
10'238.13

267.05

2'908.21

46722.30
8'541.15

12'241.20

22'678.65
4'077.95

246'169.85

7'245.00

15-270.20

15-270.20
15'300.20

0.00

30.00-

65-420.15

2022
Ertrag

619.40
425.00

95'900.00

1'050.00

11-744.00

11-744.00

11744.00
0.00



Erfolgsrechnung Gemeinde Beinwil (Freiamt)
Buchungsperiode 2024

Einwohnergemeinde Budget 2024
Aufwand Ertrag

Budget 2023
Aufwand Ertrag

Rechnung 2022
Aufwand Ertrag

2190 Schulleitung und
Schulverwaltung

3010.00 Löhne Schulsekretariat
3050.00 AG-Beiträge SVA
3052.00 AG-Beiträge Pensionskasse
3053.00 AG-Beiträge UVG
3054.00 AG-Beiträge an FAK
3055.00 AG-Beiträge KrTg
3090.00 Aus-yWeiterbildung Personal
3099.00 Personalaufwand,

Verbandsbeiträge
3100.00 Büromaterial
3130.00 Dienstleistungen Dritter/

Frankaturen
3130.02 Mitglieder-A/erbandsbeiträge
3170.00 Reisekosten und Spesen

Kompetenzsumme
3631.00 Besoldungsanteil an Kanton

2191 Volksschule Sonstiges
3132.00 Honorare ext. Berater,

Dolmetscher
3170.00 Schulexamen, Repräsentationen

2192 Schulinformatik
3113.00 Anschaffung Hardware
3153.00 Unterhalt Hardware
3158.00 Unterhalt Software

220 Sonderschulen

2200 Sonderschulen
3614.00 Schulgelderan Sonderschulen
4260.00 Rückerstattungen Dritter (EB)

66-250

18'800
1'200
2'300

300
300
200

1'000
1'000

2'000

500

350
2'000

36'300

4-000
500

3'500

9'000
s'ooo
2'000
2'000

34-500

34'500
34'500

5-800

5'800

5'800

63'100

18'400
1'200
2'300

300
300
200

1'000
1'000

2'000

500

400
2'000

33'500

4'000

500

3'500

s'ooo
4'000
2'000
2'000

73-400

73-400
73'400

13'300

13-300

13'300

55'844.10

19'500.00
1'272.70
2'452.90

301.50
282.75
214.75
49.40

535.25

1'650.50

150.00

330.00
646.75

28'457.60

1'953.40
50.00

1'903.40

7-622.65
3'805.70

580.75
3'236.20

74'040.00

74-040.00
74'040.00

13'395.00

13'395.00

13'395.00



Erfolgsrechnung Gemeinde Beinwil (Freiamt)
Buchungsperiode 2024

Einwohnergemeinde Budget 2024
Aufwand Ertrag

Budget 2023
Aufwand Ertrag

no'ooo

no'ooo
10'OQO

100'QOO

1'000

1'000
1'000

124'800 1'000

1-000

1-000
1'000

10'300 1'000

1-500

500

Aufwand

167-541.50

167-541.50
0.00

167'541.50

839.00

839.00
839.00

123-828.90

450.00

450.00
450.00

20-878.90

7-933.20
7'633.20

Rechnung 2022
Ertrag

230 Berufliche Grundbildung

2300 Berufliche Grundbildung
3631.00 Schulgelder an kant. Schulen
3634.00 Schulgelder an Berufsschulen

299 Bildung, übriges

2990 Bildung, übriges
3636.00 Beiträge an private

Organisationen

3 KULTUR, FUSSWEGE UND FREIZEIT

322 Musik und Theater

3220 Musik und Theater
3920.01 Vergütung für Benutzungen

Schulliegensch.(Musik/Theater)

329 Kultur, übriges

3290 Kultur, übriges
3170.01 Feiern

(Jungbürger/Zuzüger/Dorf)
3920.01 Vergütung für Benutzungen

Schullieg. (Kultur, übriges)

3291 Wander-/Fusswege, Parkanlagen
3050.00 AG-Beiträge SVA
3052.00 AG-Beiträge Pensionskasse
3053.00 AG-Beiträge UVG
3054.00 AG-Beiträge an FAK
3055.00 AG-Beiträge KrTg
3101.00 Betriebs-/Verbrauchsmateria]
3143.00 Unterhalt Anlagen/Wege

150'OQO

150-000
5'OOQ

145'OOQ

1'000

1-000
1'000

126-100

500

500
500

19'200

9-000
8'500

500

10-200

400
500
200
100
100
500

2'000

1-000

1'000

1'000

1'000

8'800

400
500
200
100
100
500

2'000

1'000

300.00

12-945.70
564.00
739.00
249.00
125.00
76.00

0.00

2'509.70

1'000.00

1-000.00

rooo.oo



Erfolgsrechnung Gemeinde Beinwil (Freiamt)
Buchungsperiode 2024

Einwohnergemeinde Budget 2024
Aufwand Ertrag

Budget 2023
Aufwand Ertrag

Rechnung 2022
Aufwand Ertrag

3636.00 Beiträge an private
Organisationen

3910.01 Werkarbeiter Lohnanteil
4290.00 Beitrag von Aarg. Wanderwege

341 Sport

3410 Sport
3920.01 Vergütung für Benutzungen

Schulliegenschaften (Sport)

342 Freizeit

3420 Freizeit
3636.00 Beiträge an private Organisati

Institutionen, Schneesportlage
3920.00 Benutzung Schulanlagen durch

Vereine

4 GESUNDHEIT

411 Spitäler

4110 Spitäler
3631.01 Beiträge an Kanton für

Pflegefinanzierung

412 Kranken-, Alters-und

Pflegeheime

4120 Maria-Bernarda-Heim, Auw
3660.40 Abschreibungen

Investitionsbeiträge

100

6'300

500

500
500

105'900

105-900
10'QOO

95'900

230-350

130'GOO

130-000
130'OQO

12'900

12'900
12'900

1'000

100

4'900

2'000

2-000
2'000

111'500

111'500
10'QOO

101'500

183-300

so'ooo

so'ooo
so'ooo

12'900

12'900
12'900

1'000

40.00

8'643.00

300.00

300.00
300.00

102-200.00

102-200.00
6'300.00

95'900.00

214-446.15

133-768.70

133-768.70

133768.70

12-855.65

12'855.65
12'855.65

1'000.00

421 Ambulante Krankenpflege 78-150 81'600 58-947.50



Erfolgsrechnung Gemeinde Beinwil (Freiamt)
Buchungsperiode 2024

Einwohnergemeinde Budget 2024
Aufwand Ertrag

Budget 2023
Aufwand Ertrag

Rechnung 2022
Aufwand Ertrag

4210 Ambulante Krankenpflege
3612.00 Mütter-und Väterberatung
3636.00 Beiträge an private

Organisationen
3636.01 Beiträge an Spitex

433 Schulgesundheitsdienst

4330 Schulgesundheitsdienst
3010.00 Löhne Schularzt,

Schulzahnpflege
3050.00 AG-Beiträge SVA
3053.00 AG-Beiträge UVG
3054.00 AG-Beiträge an FAK
3090.00 Aus-A/Veiterbildung Personal
3100.00 Büromaterial
3104.00 Verbrauchsmaterial für

Unterricht
3136.00 Honorare für Untersuche bei

Zahnarzt/Kinderarzt/Lauskontr.
3170.00 Reisekosten und Spesen

434 Lebensmittelkontrolle

4340 Lebensmittelkontrolle
3130.03 Pilzkontrollstelle

531

SOZIALE SICHERHEIT

Alters- und Hinterlassenen-

Versicherung AHV

5310 Alters-/Hinterlassenvers. AHV
3010.00 Lohnanteil Kanzlei
3050.00 AG-Beiträge SVA
3052.00 AG-Beiträge Pensionskasse

78-150
7'200

250

70700

8'900

8-900

n oo

100
0

100
300
100
100

7'000

100

400

400
400

626'SOO

57-700

57-700
48'400

3'200
3'200

146'300

500

500

81'600
8'100

500

73'000

8-500

8'500

900

100
0

100
300
100
100

6'800

100

300

300
300

672-900

55'100

55-100
45'900

3'OOQ
3'200

196'200

2-000

2-000

58-947.50
8'019.85

250.00

SO'677.65

8-486.00

8'486.00
roso.oo

75.05
5.35

16.65
122.00
23.60
82.35

7'019.40

61.60

388.30

388.30
388.30

581'095.33

54-032.55

54'032.55
44'833.95

2'862.90
3'914.90

199'353.80

197.30

197.30



Erfolgsrechnung Gemeinde Beinwil (Freiamt)
Buchungsperiode 2024

Einwohnergemeinde Budget 2024
Aufwand Ertrag

Budget 2023
Aufwand

800
700
500

1'000

5-000

s'ooo
1'000
4'000

23'400

23'400

23'400

7-000

7'000

re

Ertrag

2'000

15-600

15-600

15'600

Rechnung
Aufwand

692.50
635.50
542.80
550.00

4-338.50

4-338.50
752.00

3'586.50

21'654.20

21-654.20

21'654.20

6-633.15

6'633.15
583.15

2022
Ertrag

197.30

15-200.00

15-200.00

15'200.00

3053.00 AG-Beiträge UVG
3054.00 AG-Beiträge an FAK
3055.00 AG-Beiträge KrTg
3130.00 Dienstleistungen Dritter
4611.00 Entschädigung von Kanton

(SVA-ZwStelle)

535 Leistungen an das Alter

5350 Leistungen an Alter
3100.00 Geschenke Altersjubilare
3171.00 Seniorenausflug/-Abend

543

5430

Alimentenbevorschussung und
-inkasso

Alimentenbevorschussung und
-inkasso

3637.01 Alimentenbevorschussung
4260.00 Rückerstattungen Dritter

(Unterhaltsbeiträge)

544 Jugendschutz

5440 Jugendschutz
3636.00 Beiträge an private

Organisationen
3636.01 Jugendförderbeiträge an

örtliche Vereine

545 Leistungen an Familien

5450 Leistungen an Familien
3612.00 Beiträge an

Jugend-/Ehe-/Familienberatung
3636.00 Beiträge an private

Organisationen ohne Erwerbszwe

700
700
500

1'000

s'ooo

s'ooo
1'000
4'000

13-200

13'200

13'200

6'600

6'600

600

6'000

32'800

30-300
29700

600

500

6'000

26-900

24'400
23'800

600

6'050.00

24-288.00

24'288.00
23773.45

514.55



Erfolgsrechnung Gemeinde Beinwil (Freiamt)
Buchungsperiode 2024

Einwohnergemeinde Budget 2024
Aufwand Ertrag

Budget 2023
Aufwand Ertrag

Rechnung 2022
Aufwand Ertrag

5452 Leistungen
Kinderbetreuungsgesetz

3637.00 Allgemeiner Aufwand
3637.01 Beiträge an private Haushalte

560 Sozialer Wohnungsbau

5600 Soziales Wohnungswesen
3120.00 Ver- und Entsorgung

(Notwohnung)
4260.00 Rückerstattungen Dritter

(Mieten Notwhg)

572

5720

Gesetzliche wirtschaftliche
Hilfe

Gesetzliche wirtschaftliche
Hilfe

3631.00 Beiträge an Kanton
3637.01 Materielle Hilfe
4260.01 Rückerstattungen und

Kostenbeteiligungen Dritter

573 Asylwesen

5730 Asylwesen
3053.00 AG-Beiträge UVG
3637.00 Beiträge an Asylbewerber
3637.01 Beiträge an ukrainische

Flüchtlinge
4260.00 Rückerstattungen und

Kostenbeteiligungen Asylbewerb
4610.00 Entschädigungen vom Bund

Asylbewerber
4610.01 Entschädigungen vom Bund

ukrainische Flüchtlinge

2-500

500
2'000

2-500

500
2'000

0.00
0.00

115.00

115.00
115.00

3'530.40

3'530.40

3'530.40

39'300

39-300

2'000
37'300

145'SOO

145-800
0

39'100

106700

0

145'SOO

145'SOO

0

39'100

106700

69'000

69'000

2'000
67'000

178'OOQ

178'GOO
0

38'000
140'OOQ

600

600

600

178'QOO

178'QOO

0

38'OQO

uo'ooo

36-049.83

36-049.83

2'100.00
33'949.83

144'183.05

144'183.05

5.50
38'069.40

106'108.15

4770.45

4770.45

4770.45

175-655.65

175-655.65

49.00

SO'490.15

125'116.50



Erfolgsrechnung Gemeinde Beinwil (Freiamt)
Buchungsperiode 2024

Einwohnergemeinde Budget 2024
Aufwand Ertrag

Budget 2023
Aufwand Ertrag

Rechnung 2022
Aufwand Ertrag

579 Fürsorge, übriges

5790 Fürsorge, übriges
3631.00 Restkosten

Sonderschule/Heime/Werkstätte
3636.00 Beiträge an private

Organisationen
3637.00 Finanzierung nicht bezahlter

KK -Prämien + Kostenbeteil.

613

VERKEHR

Kantonsstrassen

6130 Kantonsstrassen
3141.00 Unterhalt Kantonsstrassen
3141.01 Kantonsstrassen-Entwässerung
3660.10 Planm. Abschr.

Investitionsbeitr. an Kanton
4611.00 Rückerstattung Kanton

615 Gemeindestrassen

6150 Gemeindestrassen
3000.00 Löhne, Tag- und Sitzungsgelder

und Kommissionen
3050.00 AG-Beiträge SVA
3052.00 AG-Beiträge Pensionskasse
3053.00 AG-Beiträge UVG
3054.00 AG-Beiträge FAK
3055.00 AG-Beiträge KrTg
3101.00 Betriebs-/Verbrauchsmaterial

(Robidog)
3112.00 Anschaffung Kleider
3120.00 Ver- und Entsorgung
3130.00 Dienstleistungen Dritter

326-100

326-100
323'GOO

1'500

1'000

264-400

21'000

21'000
1'000
6'500

13'500

243'300

243-300
500

1'400

1700
600
300
200

s'ooo

500
5'000
1'500

s'ooo

rooo

1'000

1'000

2-000

2-000

308'SOO

308-500
298'OQO

1'500

9'000

261'200

21'000

21'000
1'000
6'500

13'500

240'100

240'100
0

1'300
1'600

600
300
200

5'OQO

500
6'500
1'500

3-000

1'000

1'000

1'000

2-000

2'000

289'801.05

289'801.05
279761.05

1'040.00

9'OOO.OQ

219-930.53

19-984.10

19'984.10

0.00
6'462.00

13'522.10

199'933.53

199-933.53
540.00

1'269.30
1'661.40

565.78
280.65
101.65

0.00

207.80
4'599.05
1'678.75

3-329.75

0.00

3-329.75

3'329.75



Erfolgsrechnung Gemeinde Beinwil (Freiamt)
Buchungsperiode 2024

Einwohnergemeinde

3130.01 Parkdienst Horben
3134.00 Sachversicherungsprämien
3141.00 Unterhalt Gemeinde-Strassen
3141.01 Winterdienst
3141.02 Abwasserbenützungsgebühren
3141.03 Strassenmarkierungen und

Signalisationen
3151.00 Unterhalt Maschinen, Geräte,

Fahrzeuge
3170.00 Reisekosten und Spesen
3300.10 Planm. Abschreibungen Strassen

W
3300.60 Planm. Abschreibungen Mobilien

W
3910.01 Werkarbeiter Lohnanteil
4260.00 Rückerstattungen Dritter

622 Regionalverkehr

Budget 2024
Aufwand Ertrag

3'000
2'600

45'000
25'000
15'100

3'QOO

s'ooo

800
101'200

7'900

20'000
2'000

100

Budget 2023
Aufwand Ertrag

0
2'600

45'OOd
25'000
15'100

3'OOQ

5'QOO

800
99'200

7'900

19'000
2'000

100

Aufwand

0.00
2'514.05

14'834.55
23'242.60
15'078.00
5'530.55

S'447.75

0.00
97140.65

7811.00

19'430.00

12.90

Rechnung 2022
Ertrag

6220 Regionalverkehr
3134.00 Sachversicherungsprämien

(Bushaus Brunnwil)

7 UMWELTSCHUTZ UND RAUMORDNUNG

710 Wasserversorgung

7100 Wasser (Dorfbrunnen)
3050.00 AG-Beiträge SVA
3052.00 AG-Beiträge Pensionskasse
3053.00 AG-Beiträge UVG
3054.00 AG-Beiträge an FAK
3055.00 AG-Beiträge KrTg
3120.00 Ver- und Entsorgung

(Wasserzinsen)
3143.00 Unterhalt Dorfbrunnen
3910.01 Werkarbeiter Lohnanteil

3'329.75

100
100

3'500

9'300

6-100

100
200
100

0
0

2700

1'500
1'500

701'500

203-200

100
100

717'900

177'GOO

6'400

100
200
100
100
100

2700

1'500
1'600

585'100

170'GOO

12.90
12.90

666-096.90

169-948.85

5-271.70
93.00

122.00
41.00
21.00
13.00

2'665.00

888.70
1'428.00

584-906.05

164-677.15



Erfolgsrechnung Gemeinde Beinwil (Freiamt)
Buchungsperiode 2024

Einwohnergemeinde Budget 2024
Aufwand

Budget 2023
Ertrag Aufwand Ertrag

Rechnung 2022
Aufwand Ertrag

7101 Wasserversorgung
Gemeindebetrieb

3010.00 Löhne Betriebspersonal
3050.00 AG-Beiträge SVA
3052.00 AG-Beiträge Pensionskasse
3053.00 AG-Beiträge UVG
3054.00 AG-Beiträge an FAK
3055.00 AG-Beiträge KrTg
3099.00 Personalaufwand
3100.00 Büromaterial
3101.00 Betriebs-/Verbrauchsmaterial

(inkl. Ankauf Christbäume)
3102.00 Drucksachen, Publikationen
3103.00 Fachliteratur, Zeitschriften
3111.00 Anschaffung Wasseruhren
3111.01 Anschaffung Apparate, Maschine

Geräte, Fahrzeuge, Werkzeuge
3120.00 Ver- und Entsorgung
3130.00 Dienstleistungen

Dritter/Leitungskataster
3132.00 Honorar

Wasserproben/Leitungskontrolle
3134.00 Sachversicherungsprämien
3137.00 Steuern und Abgaben

(Konzessionsgebühren)
3140.00 Unterhalt Grundstücke
3143.00 Unterhalt tech.

Einrichtungen/Leitungsnetz/Lec
3144.00 Unterhalt Hochbauten
3151.00 Unterhalt Pumpen/UV-Anlage
3158.00 Unterhalt Software (Upgrades;

iCloud)
3161.00 Mieten, Benützungskosten

Mobilien
3170.00 Reisekosten und Spesen
3199.00 Übriger Sachaufwand

203'200

7'500
1'400

n oo
400
300
200

1'000
1'000
2'000

500
100

25'600
29'100

3'QOO
1'500

2'500

1'900
10'600

1'000
30'300

s'ooo
8'OOQ
8'000

700

400
2'000

203'200 170-600

7'000
1'200
1'300

500
300
200

1'000
1'000
2'000

500
100

2'000

0

3'000
1'500

2'500

1'600
10'400

1'000
36'000

3'000
s'ooo
s'ooo

700

400
3'000

170'GOO 164-677.15

3'150.00

871.85
1'122.00

416.00
193.60
116.80

n 76.55
305.50

2'951.75

0.00
0.00

283.25
0.00

3'230.90
H'015.15

5738.60

1'854.90
10'333.85

0.00

12'094.40

0.00

3'164.70
8'029.00

334.00

405.00
1'860.65

164-677.15



Erfolgsrechnung Gemeinde Beinwil (Freiamt)
Buchungsperiode 2024

Einwohnergemeinde

3300.31 Planm. Abschreibungen
Tiefbauten W spezf.

3300.41 Planm. Abschreibungen
Nachbauten W spezf.

3612.00 Verwaltungsentschädigung EG
3612.01 Werkarbeiter Lohnanteil
4240.00 Wasserverkauf an Einwohner
4240.01 Wasserverkauf Grundtaxen
4250.00 Verkauf von Pflanzen

(Christbäume)
4260.00 Rückerstattungen Dritter
4409.01 Verpflichtungsverzinsung

EWG/WA
4612.00 Hydrantenentschädigung
4631.00 Beiträge AGV Löschfonds
4660.71 Auflösung passiv.

Investitionsbeiträge
9010.00 Ertragsüberschuss Wasser
9011.00 Aufwandüberschuss Wasser

720 Abwasserbeseitigung

7201 Abwasserbeseitigung
Gemeindebetriebe

3010.00 Löhne Betriebspersonal
3050.00 AG-Beiträge SVA
3052.00 AG-Beiträge Pensionskasse
3053.00 AG-Beiträge UVG
3054.00 AG-Beiträge an FAK
3055.00 AG-Beiträge KrTg
3100.00 Büromaterial
3111.00 Anschaffung Wasseruhren
3120.00 Ver- und Entsorgung
3130.00 Dienstleistungen Dritter
3134.00 Sachversicherungsprämien
3143.00 Unterhalt Tiefbauten

Budget 2024
Aufwand

24'000

13'100

10'OQO
13'OdO

0

369'100

369-100

0
200
200
100
100

0
800

25'600
2'300
2'400

300
69'000

Ertrag

85'600
14'900

3'QOO

500
7'400

8'600
9'600

42WO

31'600

369-100

369-100

Budget 2023
Aufwand

24'000

13'100

10'OOQ
14700

12'600

283'000

283'OQO

0
200
200
100
100
100
800

0
2'500
2'000

500
25'000

Ertrag

88'900
15'OOQ

3'OOQ

500
6'800

8'600
9'600

38'200

0

283-000

283-000

Rechnung
Aufwand

23'950.35

13'074.35

10'OOO.OQ
13'117.05

35'886.95

283'935.20

283-935.20

150.00
201.00
264.00

89.75
45.00
27.00

305.50
0.00

2'279.65
4'188.80

232.85
44'080.80

2022
Ertrag

85'111.35
14'858.95
3'209.75

368.30
6'434.00

9'OOO.CtO
9'600.00

36'094.80

0.00

283'935.20

283'935.20



Erfolgsrechnung Gemeinde Beinwil (Freiamt)
Buchungsperiode 2024

Einwohnergemeinde Budget 2024
Aufwand Ertrag

Budget 2023
Aufwand Ertrag

Rechnung 2022
Aufwand Ertrag

3143.01 Vorabklärung Abwasserleitungen
im Zusammenhang San. K350

3151.00 Unterhalt Pumpen
3300.31 Planm. Abschreibungen

Tiefbauten W spezf.
3300.41 Planm. Abschreibungen

Nachbauten W spezf.
3320.91 Planm. Abschreibungen übr.

immat Anlagen spezf.
3612.00 Verwaltungsentschädigung EWG
3612.01 Werkarbeiter Lohnanteil
3632.00 Beitrag Abwasserverband

Reuss-Schachen
3660.21 Planm. Abschr.

Investitionsbeitr.spezf.
4240.01 Abwasser Benützungsgebühren

Kanalnetz
4240.02 Abwasser Grundtaxen
4240.03 Abgeltung Strassenentwässerung
4260.00 Rückerstattungen Dritter
4409.01 Verpflichtungsverzinsung

EWG/Abwa
4660.71 Auflösung passiv.

Investitionsbeiträge
9010.00 Ertragsüberschuss Abwasser
9011.00 Aufwandüberschuss Abwasser

730 Abfallbewirtschaftung

7300 Tierkörperentsorgung
3631.00 Tierkörperentsorgung
3632.00 Beitrag Kadaversammelstelle

Merenschwand
4260.00 Rückerstattung Dritter (TierK

Abfuhrbeiträge)

0

2'000

12'500

2'000

0.00

27'200
10'400

34'900

31'500

7000
2'400

16'800

37'900

0

38-200

19'000
2'500

16'500

96'400

9'900
20'QOO

0
23'100

136700

83'000

121'200

2-000

11'000
9700

29'200

31'500

7'000
1'900

113'SOO

34'900

0

145'200

25'300
2'500

22'800

98'400

9'600
20'000

0
16700

123'SOO

U'500

121-900

2-000

0.00

224.85

7779.80

31'411.55

7'000.00
3'082.00

100'421.50

33'066.60

49'084.55

138'092.80

17788.10
rno.so

16'677.60

96'394.40

9'888.95
20'QOO.OO
17'142.15
21'171.00

119'338.70

0.00

120'626.25

321.55

321.55



Erfolgsrechnung Gemeinde Beinwil (Freiamt)
Buchungsperiode 2024

Einwohnergemeinde Budget 2024
Aufwand

Budget 2023
Ertrag Aufwand Ertrag

Rechnung 2022
Aufwand Ertrag

7301 Abfallbewirtschaftung,
Gemeindebetrieb

3050.00 AG-Beiträge SVA
3052.00 AG-Beiträge Pensionskasse
3053.00 AG-Beiträge UVG
3054.00 AG-Beiträge an FAK
3055.00 AG-Beiträge KrTg
3100.00 Büromaterial
3101.00 Betriebs-/Verbrauchsmaterial
3130.01 Hauskehricht/Sperrgut,

Transport
3130.02 Hauskehricht/Sperrgut,

Verbrennung
3130.04 Altglas Recycling
3130.05 Grüngut
3130.06 Ton/Keramik
3130.07 Metalle
3130.08 Altöl, Haushalts-Sonderabfälle
3144.00 Unterhalt Maschinen, Geräte,

Einrichtungen
3161.00 Mieten, Benützungskosten

Mobilien
3612.00 Verwaltungsentschädigung EWG
3612.01 Werkarbeiter Lohnanteil
3636.00 Papiersammlung, Entschädigung

Vereine
4240.01 Sackgebühren, Marken, Plomben
4240.02 Grundgebühren
4240.03 Kehricht interne Verrechnungen
4250.00 Verkaufserlös Altmaterial
4409.01 Verpflichtungsverzinsung

EWG/AF
9010.00 Ertragsüberschuss Abfall

19'200

300
300
100
100

0
300

5'000
30'dOO

20'000

0
27'000

0
0
0

1 WO

500

7'000

3700
1'000

119'200

70'000
44'000

3'500
0

1700

119'900

300
400
200
100
100
300

s'ooo
35'dOO

23'000

3'OOd
27'000

700
2'000
1'000
1'000

500

7'000
3'900

0

119'900

70'OdO
40'300

3'OOQ
5'OOQ
1'600

120'304.70

264.00
346.00
116.00
59.00
35.00

347.75
0.00

30'902.80

15'679.10

2'661.00
28'982.05

385.85
1'626.00

913.90
0.00

0.00

7'OOd.OO
4'044.00

0.00

26'942.25

120'304.70

67'955.70
43'947.65

3'388.00
3'514.35
1'499.00



Erfolgsrechnung Gemeinde Beinwil (Freiamt)
Buchungsperiode 2024

Einwohnergemeinde Budget 2024
Aufwand

Budget 2023
Ertrag Aufwand Ertrag

Rechnung 2022
Aufwand Ertrag

741 Gewässerverbauungen

7410 Gewässerverbauungen
3050.00 AG-Beiträge SVA
3052.00 AG-Beiträge Pensionskasse
3053.00 AG-Beiträge UVG
3054.00 AG-Beiträge an FAK
3055.00 AG-Beiträge KrTg
3142.00 Unterhalt Gewässer
3300.20 Planm. Abschreibungen

Wasserbau
3910.01 Werkarbeiter Lohnanteil
4631.00 Rückerstattung des Kantons

750 Arten- und Landschaftsschutz

7500 Arten- und Landschaftsschutz
3050.00 AG-Beiträge SVA
3052.00 AG-Beiträge Pensionskasse
3053.00 AG-Beiträge UVG
3130.00 Förderung Naturlandschaft
3637.00 Beiträge an Bienenhaltung
3910.01 Werkarbeiter Lohnanteil

771 Friedhof und Bestattung

7710 Friedhof und Bestattung
3010.00 Löhne

Verwaltungs-/Betriebspersonal
3050.00 AG-Beiträge SVA
3052.00 AG-Beiträge Pensionskasse
3053.00 AG-Beiträge UVG
3054.00 AG-Beiträge FAK
3055.00 AG-Beiträge KrTg
3101.00 Betriebs-/Verbrauchsmaterial

15'200

15-200
200
200
100
100

0
10'QOO
2'100

2'500

37'400

37-400
200
200
100
100
100

32'400
2'100

2'200

38'471.25

38-471.25

211.00
277.00

93.00
47.00
28.00

32'545.50
2'030.75

4'964.20

4'964.20

3'239.00
4'964.20

4-800

4'800

100
200
100

1'500
1'500
1'400

32-900

32'900
1'000

800
1 WO

400
200
100

3'QOO

8-000

s'ooo

3-000

3'000

0
0
0

1'500
1'500

0

68'300

68-300
1'000

900
n oo

400
200
100

3'000

9-600

9-600

2-570.00

2-570.00

0.00
0.00

0.00
1'430.00
ruo.oo

0.00

29-499.80

29'499.80

60.00

774.00
rou.oo

341.30
172.00
104.00

2'698.80

10'703.25

10703.25



Erfolgsrechnung Gemeinde Beinwil (Freiamt)
Buchungsperiode 2024

Einwohnergemeinde

3111.00 Anschaffung Maschinen und
Geräte

3120.00 Ver- und Entsorgung
3130.00 Dienstleistungen Dritter

(Kremationen)
3134.00 Sachversicherungsprämien
3143.00 Unterhalt Friedhofareal
3144.00 Unterhalt Aufbahrungshalle
3300.40 Planm. Abschreibungen

Hochbauten allgem. Haushalt
3910.01 Werkarbeiter Lohnanteil
4240.00 Grabplatz-/Bestattungsgebühren
4260.00 Rückerstattungen Dritter

(Grabräumung)
4260.01 Rückerstattungen Dritter

(Kremationskosten)

Budget 2024
Aufwand Ertrag

1'000

500
4'000

300
s'ooo

500
4'800

12'300
4'000

0

4'000

Budget 2023
Aufwand Ertrag

1'000

800
5'600

400
35'800

500
4'800

12700
4'000

0

5'600

Rechnung
Aufwand

0.00

338.95
3'955.00

287.75
3'149.80

0.00
4750.20

11'854.00

2022
Ertrag

6'OdO.OO
748.25

3'955.00

790 Raumordnung

7900 Raumordnung
3632.00 Beitrag Regionalplanung Oberes

Freiamt (Repla)

8 VOLKSWIRTSCHAFT

812 Landwirtschaftliche
Strukturverbesserungen

8120 Landwirtschaftliche
Stru ktu rverbesseru ngen

3050.00 AG-Beiträge SVA
3052.00 AG-Beiträge Pensionskasse
3053.00 AG-Beiträge UVG
3054.00 AG-Beiträge an FAK
3055.00 AG-Beiträge KrTg
3141.00 Unterhalt Meliorationsanlagen

(Flurstrassen)

4'000

4'000
4'000

103'400

92'500

92-500

1'000
1'200

400
200
100

57-000

36'000

36-000

4'000

4-000
4'000

116'300

106'OQO

106'OOQ

n oo
1'400

500
300
200

l'2

154-500

36'QOO

36'000

3'579.00

3'579.00
3'579.00

89'993.70

77-615.35

77-615.35

737.00
966.00
325.00
164.00

99.00
SO'364.45

45'678.85

24'178.85

24-178.85



Erfolgsrechnung Gemeinde Beinwil (Freiamt)
Buchungsperiode 2024

Einwohnergemeinde Budget 2024
Aufwand Ertrag

Budget 2023
Aufwand Ertrag

Rechnung 2022
Aufwand Ertrag

3141.01 Unterhalt Meliorationsan lagen
(Land Entwässerung)

3910.01 Werkarbeiter Lohnanteil
4260.01 Flächen-/Perimeterbeiträge

814

8140

Landwirtschaftl. Produktions-
Verbesserungen Pflanzen

Landwirtschaftliche Produktion
Verbesserungen Pflanzen

3050.00 AG-Beiträge SVA
3053.00 AG-Beiträge UVG
3130.03 Komun. Erhebungsstelle

Landwirtschaft KEL
3910.01 Werkarbeiter Lohnanteil

820 Waldbewirtschaftung

8200 Waldbewirtschaftung
3050.00 AG-Beiträge SVA
3052.00 AG-Beiträge Pensionskasse
3053.00 AG-Beiträge UVG
3054.00 AG-Beiträge an FAK
3055.00 AG-Beiträge KrTg
3145.00 Unterhalt Wald
3612.00 Entschädigung an Forstrevier

Reuss-Lindenberg
3910.01 Werkarbeiter Lohnanteil

840 Tourismus

8400 Tourismus
3130.03 Dekoration

Dorfplatz/Dorfeingänge

35'000

14'600

1'900

1'900

100
0

800

1'000

8-500

8'500

0
0
0
0
0

1'000
7'000

500

500

500
500

36'000

35'000

16'300

800

800

0
0

800

0

9-000

9'000

100
100
100

0
0

1'000
7'000

700

500

500
500

36'000

33'671.90

11'288.00

711.05

711.05

0.00
1.05

710.00

0.00

11'637.30

11-637.30

23.00
31.00
10.00
5.00
3.00

4'207.30
7000.00

358.00

30.00

30.00
30.00

24'178.85



Erfolgsrechnung Gemeinde Beinwil (Freiamt)
Buchungsperiode 2024

Einwohnergemeinde

871 Elektrizität

8710 Elektrizität
4120.00 Konzessionen

890 Sonstige gewerbliche Betriebe

8900 AushubdeponieWeid-Banacker
4240.00 Entschädigung aus

Deponiebetrieb

9 FINANZEN UND STEUERN

910 Steuern

9100 Allgemeine Gemeindesteuern
3180.09 Wertberichtigungen auf

Forderungen (Senkung Delkreder
3181.00 Forderungsveriuste

(tatsächl/mutmassl)
3181.09 Eingang abgeschrieb Steuern
4000.00 Einkommenssteuern

Rechnungsjahr
4000.10 Einkommenssteuern Vorjahre
4000.30 Pauschale Steueranrechnung

natürliche Personen
4001.00 Vermögenssteuern Rechnungsjahr
4001.10 Vermögenssteuern Vorjahre
4002.00 Quellensteuern natürliche

Personen

4010.00 Gewinnsteuern juristische
Personen

9101 Sondersteuern
4000.20 Nach-/Strafsteuem Einkommen

Nat. Personen

Budget 2024
Aufwand

244-800

15'000

15-000
0

20'000

s'ooo-

Ertrag

21'000

21'000
21'000

0

4'159'200

3'556'OOQ

3'481'000

2'285'OQO

625'OOQ
0

288'OQO
90'OQO
70'000

123'OQO

75-000
10'OOQ

Budget 2023
Aufwand

140'100

15-000

15-000
0

20'000

5'OQO-

Ertrag

21'500

21'500
21'500

97'000

97-000
97'000

3-976-900

3'120'OQO

3'045'QOO

2'250'QOO

340'OOd
0

280'OOQ
40'000
45'000

90'000

75'000
10'OOQ

Rechnung
Aufwand

536-679.62

41-330.75-

4r330.75-
37'558.00-

4'274.05

8'046.80-

2022
Ertrag

21-500.00

21'500.00
21'500.00

0.00

4'171'090.20

3'607'510.90

3'435'190.50

2'261'883.06

571'909.32
96.70-

273-576.04
77'618.58
82'295.75

168W4.45

172'320.40
133'432.40



Erfolgsrechnung Gemeinde Beinwil (Freiamt)
Buchungsperiode 2024

Einwohnergemeinde Budget 2024
Aufwand Ertrag

Budget 2023
Aufwand Ertrag

Rechnung 2022
Aufwand Ertrag

4022.00 Grundstückgewinnsteuern
4024.00 Erbschafts- und

Schenkungssteuern
4033.00 Hundesteuer

930 Finanz- und Lastenausgleich

9300
4621 .i

4621.

961

9610
3130.
3400.

3409.

3409.C

3499.C

.50

.60

.01

.00

.01

,02

.00

4401.00

4402.C,00

4402.02

963

Finanz- und Lastenausgleich
Finanzausgleichsbeitrag des
Kantons
Feinausgleich
Aufgabenverschiebung

Zinsen

Zinsen
Bank-/Postgebühren
Verzinsung laufende
Verbindlichkeiten
Verpflichtungsverzinsung
Wa/Abwa/Abfall
Zinsen für Sonderrechnungen
(2035)
Übriger Finanzaufwand
(Negativzinsen)
Zinsen Forderungen und
Kontokorrente
Zinserträge WBG
Zinserträge kurzfristige
Festgelder

Liegenschaften des
Finanzvermögens

34-400

34-400

1 WO
noo

32'200

100

0

50'000
s'ooo

10'OOQ

453'OQO

453'OOQ
420'OOQ

33'000

52-000

52-000

5'QOO

7'000
40'000

30-200

30-200
1'000
3'OOd

25'100

100

1'000

50'000
5'OQO

10'QOO

452'900

452'900
420'OOQ

32'900

13-000

13'000

5'OOQ

7'000
1'000

36-837.99

36'837.99
430.10

1'074.10

29'104.00

4.10

6'225.69

28'368.00

0.00

10'520.00

433'100.00

433-100.00
406'OOO.OQ

27'100.00

11-540.50

11'540.50

4'565.50

6'975.00

0.00

S'445.25



Erfolgsrechnung Gemeinde Beinwil (Freiamt)
Buchungsperiode 2024

Einwohnergemeinde

9630 Liegenschaften des
Finanzvermögens

4250.00 Holzerträge 1/4 Gerechtigkeit
Wiggwil

4260.00 Rückerstattungen Dritter
(Durchleitung Swisscom)

4430.01 Pachtzinsen Parzellen 630
4443.00 Marktwertanpassungen Liegen-

schaften (Aufwertung)

971 Rückverteilungen aus
002-Abgabe

9710 Rückverteilungen aus
C02-Abgabe

4699.00 Rückverteilungen 002-Abgabe
Arbeitgeber

990 Nicht aufgeteilte Posten

9901 Werkhof
3010.00 Löhne Bauamts-YWerkarbeiter
4612.01 Werkarbeiter Lohnaufteilung

Wa/Abwa/Abfall
4910.01 Werkarbeiter, Lohnaufteilung

EWG

995 Neutrale Aufwendungen und
Erträge

9950 Neutrale Aufwendungen und
Erträge

4290.00 Übrige Entgelte

Budget 2024
Aufwand Ertrag

900

0

0

900
0

500

500

500

96'800 96'800

96'800 96'800
96'800

19'100

77700

0

Budget 2023
Aufwand Ertrag

noo

200

0

900
0

400

400

400

94-900 94-900

94-900 94-900
94'900

20'500

74'400

0

Rechnung
Aufwand

93'OOO.OS

93'OOO.OS
93'000.05

2022
Ertrag

8-445.25

0.00

4'103.25

892.00
3'450.00

527.50

527.50

527.50

93'000.05

93'OOO.OS

20'243.05

72757.00

16'966.00

16'966.00

16'966.00



Erfolgsrechnung Gemeinde Beinwil (Freiamt)
Buchungsperiode 2024

Einwohnergemeinde Budget 2024
Aufwand Ertrag

Budget 2023
Aufwand Ertrag

Rechnung 2022
Aufwand Ertrag

999 Abschluss

9990 Abschluss
9000.00 Ertragsüberschuss
9001.00 Aufwandüberschuss

98'600

98'600
98'600

294'GOO

294'600

294'600

448'172.33

448-172.33
448'172.33

0.00



Erfolgsrechnung Gemeinde Beinwil (Freiamt)
Buchungsperiode 2024

Einwohnergemeinde
Artengliederung

Budget 2024
Aufwand Ertrag

Budget 2023
Aufwand Ertrag

Rechnung 2022
Aufwand Ertrag

Einwohnergemeinde

3

30
31

33

34
36
39

4

40
41
42
44
45

46
49

9

90

AUFWAND

PERSONALAUFWAND
SACH- UND ÜBRIGER
BETRIEBSAUFWAND
ABSCHREIBUNG
VERWALTUNGSVERMÖGEN
FINANZAUFWAND
TRANSFERAUFWAND
INTERNE VERRECHNUNGEN

ERTRAG

FISKALERTRAG
REGALIEN UND KONZESSIONEN
ENTGELTE
FINANZERTRAG
ENTNAHMEN AUS FONDS UND
SPEZIALFINANZIERUNGEN
TRANSFERERTRAG
INTERNE VERRECHNUNGEN

ABSCHLUSSKONTEN

Abschluss

5'447'100

S'325-600

859'100
1'207'950

624'900

33'400
2'425'150

175'100

121-500

121'500

S'447'100

5'332'SOO

3'556'OOQ

21 WO
572'500
132'500

2'100

873'300
175'100

114-600

114'600

5'310'100

S'288'100

827'200
1'198'600

619'100

29'200
2'434'100

179'900

22-000

22'000

S'310'100

5-001-000

3'120'QOO
21'500

698'600
86'500
4'000

890'SOO
179'900

309-100

309'100

5'390'507.15

4'830'421.07

778'026.05
851'079.30

583'060.60

36'407.89
2'412'140.23

169707.00

560'086.08

560'086.08

5'390'507.15

S'390'507.15

3'607'510.90
21'500.00

635'655.29
92'136.41

696.55

863'301.00

169707.00



Erfolgsrechnung Gemeinde Beinwil (Freiamt)
Buchungsperiode 2024

Einwohnergemeinde
Artengliederung

Budget 2024
Aufwand Ertrag

5'325'600

87700

87700

612-300

612'300

24-800
24'800

108-600
41'000

42'100

10700
9'400
5'400

25700
14'900
10'800

145700
11'400
37100
41'500

4'100
40'600

9'600

400
1'000

Budget 2023
Aufwand Ertrag

S'288'100

86'200

86'200

590-300

590'300

19'700

19700

108'SOO
39700

42'400
10'900
9'600
5'900

22'500
12'400
10'100

143-900
12'400
37'500
38'500
4'100

41'100
7'300
1'500
1'500

Rechnung 2022
Aufwand Ertrag

4-830-421.07

83'382.35

83'382.35

557-198.85

557'198.85

16-923.20
16'923.20

106-467.95
36'542.75

46'629.35
10'071.58
8'128.60
5'095.67

U'053.70

3763.30
10'290.40

106-802.92
6'457.22

22'906.23
43'484.35

3'453.05
29'295.89

30.00-

267.05
969.13

3 AUFWAND

300 Behörden, Kommissionen und
Richter

3000 Löhne, Tag- und Sitzungsgelder
an Behörden und Kommissionen

301 Löhne des Verwaltungs- und
Betriebspersonals

3010 Löhne des Verwaltungs- und
Betriebspersonals

302 Löhne der Lehrkräfte
3020 Löhne der Lehrkräfte

305 Arbeitgeberbeiträge
3050 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV,

VK
3052 AG-Beiträge Pensionskasse
3053 AG-Beiträge Unfallversicherung
3054 AG-Beiträge FAK
3055 AG-Beiträge KrTg

309 Übriger Personalaufwand
3090 Aus-/Weiterbildung Personal
3099 Übriger Personalaufwand

310 Materiall-und Warenaufwand
3100 Büromaterial
3101 Betriebs-, Verbrauchsmaterial
3102 Drucksachen, Publikationen
3103 Fachliteratur, Zeitschriften
3104 Lehrmittel
3105 Mahlzeiten
3106 Medizinisches Material
3109 Übriger Material-M/arenaufwand



Erfolgsrechnung Gemeinde Beinwil (Freiamt)
Buchungsperiode 2024

Einwohnergemeinde
Artengliederung

311
3110

3111

3112
3113
3118

312
3120

313
3130
3132

3133
3134
3136

3137

314
3140
3141
3142
3143
3144
3145

315

3150

Nicht aktivierbare Anlagen
Anschaffung Büromobiliar,Büro-
maschinen und -gerate

Anschaffung Apparate, Maschine
Geräte, Fahrzeuge, Werkzeuge
Anschaffung Kleider, Wäsche
Anschaffung Hardware
Anschaffung von immateriellen
Anlagen

Wasser, Energie, Heizmaterial
Ver- und Entsorgung

Dienstleistungen und Honorare
Dienstleistungen Dritter
Honorare, externe Berater,

Gutachter, Fachexperten etc.
Informatik-Nutzungsaufwand
Sachversicherungsprämien
Honorare privatärztlicher
Tätigkeit
Steuern und Abgaben

Baulicher Unterhalt
Unterhalt an Grundstücken
Unterhalt Strassen
Unterhalt Wasserbau
Unterhalt übrige Tiefbauten
Unterhalt Nachbauten, Gebäude
Unterhalt Wald

Unterhalt Mobilien und
immatrielle Anlagen
Unterhalt Büromobiliar. Büro-

Budget 2024
Aufwand Ertrag

143'500
n'9oo

114'900

10700
6'DOO

70'500
70'500

265-550
200'450

17'500

1'000
29'000

7'000

10'600

389-200
1'000

172'100
10'OOQ

122'600
82'500

1'000

108-000

500

Budget 2023
Aufwand

106'OQO
9'500

43'100

18'200
7'200

28'000

66'800
66'800

281-100
212-200

21'000

500
30'200

6'800

10'400

434-200
1'000

183'SOO
32'400

170'400
46'100

1'000

82'400

800

Ertrag
Rechnung 2022

Aufwand Ertrag

28'887.56
1723.85

12'481.76

8'552.10
4'837.45
1'292.40

82'824.05
82'824.05

277'822.82
202'076.02

31'281.35

1'227.30
25'884.90
7'019.40

10'333.85

267740.35

129'184.05
32'545.50
76'044.55

25758.95
4'207.30

71'984.25

maschinen und -gerate



Erfolgsrechnung Gemeinde Beinwil (Freiamt)
Buchungsperiode 2024

Einwohnergemeinde
Artengliederung

3151

3153

3158

316

3161

317
3170
3171

318

3180

3181

319
3199

330
3300

332

3320

340
3400
3409

Unterhalt Apparate, Maschinen,
Geräte, Fahrzeuge, Werkzeuge
Informatik-Unterhalt

(Hardware)
Unterhalt immaterielle Anlagen

Mieten, Leasing, Pachten,
Benutzungsgebühren
Mieten, Benützungskosten
Mobilien

Spesenentschädigungen
Reisekosten und Spesen
Exkursionen, Schulreisen und
Lager

Wertberichtigungen auf
Forderungen
Wertberichtigungen auf
Forderungen
Tatsächliche
Forderungsverluste

Verschiedener Betriebsaufwand
Übriger Betriebsaufwand

Sachanlagen W
Planmässige Abschreibungen
Sachanlagen

Abschreibungen immatrielle
Anlagen
Abschreibungen immat. Anlagen

Zinsaufwand
Zinsaufwand
Übrige Passivzinsen

Budget 2024
Aufwand Ertrag

60'800

2'000

44700

6-200

6'200

62-100
53'000

9'100

15'200

15'200

2'000
2'000

593'400
593'400

31'500

31'500

33-400

n oo
32'300

Aufwand

40'600

s'ooo

38'000

3'200

3'200

62-800
46700
16'100

15-200

15'200

3'OOQ
3'000

587'600
587'600

31'500

31'500

28-200
3'QOO

25'200

Ertrag
Rechnung 2022

Aufwand Ertrag

25'012.70

2'380.80

44-590.75

334.00

334.00

53-914.45
44'453.80

9'460.65

41-090.95-

37'558.00-

3'532.95-

1'859.85
1'859.85

551'649.05
551'649.05

31-411.55

31'411.55

30'182.20
1'074.10

29'108.10



Erfolgsrechnung Gemeinde Beinwil (Freiamt)
Buchungsperiode 2024

Einwohnergemeinde
Artengliederung

Budget 2024
Aufwand Ertrag

Budget 2023
Aufwand Ertrag

1-000
1'000

6-000
G'OOO

689-400
15'200

GOO'800

73'400

r642'500

828'600

338'SOO

100'OQO

93700

281'400

96'200

96'200

74'400
74'400

Rechnung 2022
Aufwand Ertrag

6-225.69
6'225.69

7'071.95
7'071.95

644-333.65
13'951.40

556'342.25

74'040.00

1'666-424.93

840719.70

381'947.80

167'541.50

66'294.35

209'921.58

94-309.70

94'309.70

72-757.00
72757.00

349
3499

360
3601

361
3611

3612

3614

363

3631

3632

3634

3636

3637

366

3660

391
3910

Verschiedener Finanzaufwand
Übriger Finanzaufwand

Ertragsanteile an Dritte
Ertragsanteile an Kantone und
Konkordate

Entschädigungen an Gemeinwesen
Entschädigungen an
Kantone/Konkordate
Entschädigungen an Gemeinden
und Gemeindezweckverbände
Entschädigungen an öffentliche
Unternehmungen

Beiträge an Gemeinwesen und
Dritte
Beiträge an Kantone und
Konkordate
Beiträge an Gemeinden und
Gemeindezweckverbände
Beiträge an öffentliche
Unternehmungen
Beiträge an private Organisati
ohne Erwerbszweck
Beiträge an private Haushalte

Abschreibungen
Investitionsbeiträge
Abschreibungen
Investitionsbeiträge

Dienstleistungen
von

7'000
7'000

622-400
15'100

572'SOO

34'500

1'696'550

1'121'200

137'300

145'dOO

91750

201'300

99-200

99'200

77-700
77700

Dienstleistungen



Erfolgsrechnung Gemeinde Beinwil (Freiamt)
Buchungsperiode 2024

Einwohnergemeinde
Artengliederung

Budget 2024
Aufwand Ertrag

97'400
97'400

S'332'500

3'368'OGO

2'920'QOO

378'OQO

70'000

123-000

123'OdO

55'OOQ
50'OdO

5'OOQ

10-000
10'OOQ

21-000
21'000

23-100
23'100

91'000
91'000

Budget 2023
Aufwand Ertrag

105-500
105'500

5-001'000

2'965'OOQ

2'600'QOO

320'OQO

45'000

90-000

90'000

55-000
50'OOd
s'ooo

10'OOQ
10'OOQ

21-500
21'500

21'000
21'000

91'000
91'000

Aufwand Ertrag

96-950.00
96'950.00

S'390'507.15

3'400'618.45

2'967'128.08

351'194.62

82'295.75

168'004.45

168'004.45

28'368.00
28'368.00

10'520.00
10'520.00

21'500.00
21'500.00

22'900.10
22'900.10

92'420.45
92'420.45

392 Pacht, Miete, Benützungskosten
3920 Pacht, Miete, Benützungskosten

4 ERTRAG

400 Direkte Steuern natrülicher
Personen

4000 Einkommenssteuern natürliche
Personen

4001 Vermögenssteuern natürliche
Personen

4002 Quellensteuern natürliche
Personen

401 Direkte Steuern juristischer
Personen

4010 Direkte Steuern juristischer
Personen

402 übrige Direkte Steuern
4022 Vermögensgewinnsteuern
4024 Erbschafts- und

Schenkungssteuern

403 Besitz- und Aufwandsteuer
4033 Hundesteuer

412 Konzessionen
4120 Konzessionen

420 Ersatzabgaben
4200 Ersatzabgaben

421 Gebühren für Amtshandlungen
4210 Gebühren für Amtshandlungen



Erfolgsrechnung Gemeinde Beinwil (Freiamt)
Buchungsperiode 2024

Einwohnergemeinde
Artengliederung

Budget 2024
Aufwand Ertrag

24-100
24'100

349'SOO

349'300

3'000
s'ooo

78'000
78WO

3-000
3'OOQ

1-000
1'000

84-200
5'000

47'000

Budget 2023
Aufwand Ertrag

20'100
20'100

446-700

446700

8'200
8'200

107-600
107'600

3-000
3'000

1'000
1'000

38'100
5'000
s'ooo

Rechnung 2022
Aufwand Ertrag

423 Schul - und Kursgelder
4231 Kursgelder

424 Benützungsgebühren und
Dienstleistungen

4240 Benützungsgebühren und
Dienstleistungen

425 Erlös aus Verkäufen
4250 Verkäufe

426 Rückerstattungen
4260 Rückerstattungen Dritter

427 Bussen
4270 Bussen

429 Übrige Entgelte
4290 Übrige Entgelte

440 Zinsertrag
4401 Zinsen Forderungen und KK
4402 Zinsen kurzfristige

Finanzanlagen
4409 Zinsen übriges Finanzvermögen

442 Beteiligungsertrag FV

443 Liegenschaftenertrag FV
4430 Pacht- und Mietzinse

Liegenschaften FV

444 Wertberichtigungen Anlagen FV

447 Liegenschaftenertrag W

32'200

900
900

25'100

900
900

47'400 47-500

21'048.75
21'048.75

348'595.00

348'595.00

6724.10
6724.10

122'097.39
122'097.39

3'903.50
3'903.50

17'966.00
17'966.00

40'644.50
4'565.50
6'975.00

29'104.00

1-028.50

892.00
892.00

3'450.00

46-013.60



Erfolgsrechnung Gemeinde Beinwil (Freiamt)
Buchungsperiode 2024

Einwohnergemeinde
Artengliederung

Budget 2024
Aufwand Ertrag

Budget 2023
Aufwand Ertrag

Rechnung 2022
Aufwand Ertrag

4470 Pacht- und Mietzinse
Liegenschaften W

4472 Vergütung für Benutzungen
Liegenschaften W

448

4490

450

Erträge von gemieteten
Liegenschaften
Übriger Finanzertrag

Entnahmen aus Fonds und Spezia
finanzierungen im Fremdkapital

4501 Entnahmen aus Fonds des FK

461 Entschädigungen von
Gemeinwesen

4610 Entschädigungen vom Bund
4611 Entschädigungen von Kantonen
4612 Entschädigungen von Gemeinden

und Gemeindezweckverbänden

462 Finanz- und Lastenausgleich
4621 Finanzausgleichsbeitrag des

Kantons

463 Beiträge von Gemeinwesen
und Dritten

4631 Beiträge von Kantonen

466 Auflösung passivierte Invest-
itionsbeiträge

4660 Auflösung passivierte Investi-
tionsbeiträge

469 Verschiedener Transferertrag
4699 Rückverteilungen

44'400

s'ooo

2'100

2'100

219-500

145'SOO
3'500

70'200

453'OGO
453'OQO

21-600

21'600

178700

178700

500
500

45'000

2'500

4-000

4'000

253-600

178'OQO
5'QOO

70'600

452-900
452'900

21'600

21'600

162-000

162'QOO

400
400

45'588.60

425.00

107.81

107.81

696.55

696.55

247'660.80

175'606.65
197.30

71'856.85

433-100.00
433'100.00

26-579.20

26'579.20

155'433.50

155'433.50

527.50
527.50

491 Dienstleistungen 175-100 179'900 169707.00



Erfolgsrechnung Gemeinde Beinwil (Freiamt)
Buchungsperiode 2024

Einwohnergemeinde
Artengliederung

Budget 2024
Aufwand Ertrag

Budget 2023
Aufwand Ertrag

Rechnung 2022
Aufwand Ertrag

4910 Interne Verrechnung von
Dienstleistungen

4920 Interne Verrechnung von
Mieten, Benützungskosten

9 ABSCHLUSSKONTEN

900 Abschluss Erfolgsrechnung
9000 Ertragsüberschuss
9001 Aufwandüberschuss
9010 Ertragsüberschuss Fonds im EK
9011 Aufwandüberschuss Fonds im EK

121'500

121'500
98'600

22'900

77700

97'400

114-600

114'600

114'600

22-000

22-000

22'000

74'400

105'SOO

309'100

309'100

294'600

14'500

560'086.08

560-086.08
448'172.33

111'913.75

72757.00

96'950.00



Investitionsrechnung Gemeinde Beinwil (Freiamt)
Buchungsperiode 2024

Einwohnergemeinde Budget 2024
Ausgaben Einnahmen

Budget 2023
Ausgaben Einnahmen

Rechnung 2022
Ausgaben Einnahmen

Einwohnergemeinde

ALLGEMEINE VERWALTUNG

ÖFFENTLICHE ORDNUNG UND
SICHERHEIT, VERTEIDIGUNG

BILDUNG

VERKEHR

7 UMWELTSCHUTZ UND
RAUMORDUNG

FINANZEN UND STEUERN

1-416-900

0

0

150'OOQ

217'OOQ

899'900

150'OOQ
1'116'900

1'416-900

0

0

0
150'QOO

0
217'QOO

150'OOQ

749'900

1'266'900

440-000

0

0

0

180-000

no'ooo

40'000

150-000
140'QOO

440-000

0

0

0

0
180'OOQ

150'OQO

290'OOQ

1-716-764.91

1'101'200.74

705'273.61-

1'204'112.61

0.00

108790.45

851'225.63

360-821.70
496'282.51

1716764.91

0.00

1'101'200.74

498'839.00

0.00

0.00
108790.45

360'821.70

490'403.93

857-104.21



Investitionsrechnung Gemeinde Beinwil (Freiamt)
Buchungsperiode 2024

Einwohnergemeinde Budget 2024
Ausgaben Einnahmen

Budget 2023
Ausgaben Einnahmen

Rechnung 2022
Ausgaben Einnahmen

ALLGEMEINE VERWALTUNG 1'101'200.74

0290 Verwaltungsliegenschaften
5040.00 MZ-Neubau Werkdienst

1 ÖFFENTLICHE ORDNUNG UND
SICHERHEIT, VERTEIDIGUNG

n 01-200.74
1'101'200.74

705-273.61- 498-839.00

1500 Feuerwehr (allgemein)
5040.00 Baukredit MZ-Neubau FW / WD

GV-Beschluss vom 23.11.2018 Betrag CHF 2'900'OOO.OQ

6340.00 Investitionsbeiträge von
öffentl. Unternehmungen

2 BILDUNG 150-000

705-273.61-

705'273.61-

498'839.00

498'839.00

2170 Schulliegenschaften 150'OQO
5040.00 Projektierung MZH 150'OOQ

GV-Beschluss vom 24.11.2023 Betrag CHF 150'OOO.OQ

6 VERKEHR 217'OOQ 180-000

0.00

108'790.45

6130 Kantonsstrasse, übrige 137*000
5610.00 K350, Sanierung Ortsdurchfahrt 37'000

(Planung)
GV-Beschluss vom 23.06.2021 Betrag CHF 165'OOO.GO

5610.01 K350, Strassensanierung 100'OOQ
GV-Beschluss vom 19.06.2024 Betrag CHF 1'965'000.00

6150 Gemeindestrassen SO'OOO
5010.00 Ausbau und Belagserneuerungen SO'OOO

VK wiederkehrend

100-000
100'OOQ

so'ooo
so'ooo

27-313.20
27'313.20

0.00

81-477.25
81'477.25



Investitionsrechnung Gemeinde Beinwil (Freiamt)
Buchungsperiode 2024

Einwohnergemeinde Budget 2024
Ausgaben Einnahmen

Budget
Ausgaben

no'ooo

0

0

70-000

0

0

5'OOQ

65'000

40'000
40'000

2023
Einnahmen

150'GOO

so'ooo

50'QOO

100'OOQ

100'OOd

Rechnung
Ausgaben Einnahmen

851'225.63

0.00

0.00

838'952.28

29'114.70

794'043.95

1'927.73

13'865.90

12-273.35
12'273.35

360-821.70

95-180.60

95'180.60

265'641.10

265'641.10

7 UMWELTSCHUTZ UND 899-900
RAUMORDUNG

7101 Wasserversorgung 640'OOQ
5030.03 Druckbrecherschacht Wallen- 390'QOO

schwil
GV-Beschluss vom 24.11.2023 Betrag CHF 390'OQO.OO

5030.04 Notwasserversorgung: Zusätzl. 250'QOO
Anschluss an WVAuw
GV-Beschluss vom 19.06.2024 Betrag CHF 500'OOQ.OO

6370.00 Wasser-Anschlussgebühren
Grundeigentümer

7201 Abwasserbeseitigung 129'900
Gemeindebetrieb

5030.03 Kanalisationsdruckleitung 0
"Grüth-Brunnwil"
GV-Beschluss vom 24.11.2017 Betrag CHF 340'dOO.OO

5030.04 Regenrückhaltebecken 0
Beinwil/"Feld"

5620.01 ÄRA Reuss-Schachen 0
Reg. Uberlaufkonzept (RUK)
GV-Beschluss vom 22.11.2013 Betrag C H F 650'OOO.GO

5620.09 Anschluss ÄRA Obfelden an 129'900
ÄRA Reuss-Schachen
GV-Beschluss vom 18.11.2022 Betrag CHF 2'322'dOO.OO

6370.00 Abwasser-Anschlussgebühren
Grundeigentümer

7900 Raumordnung 130'000
5290.01 NUPLA-Gesamtrevision 130'OOQ

(Siedlung und Kulturland)
GV-Beschluss vom 19.06.2019 Betrag CHF 130'DOO.OO

GV-Beschluss vom 24.11.2023 Betrag CHF 180'OQO.OO

150'OQO

so'ooo

so'ooo

100-000

100'OQO



Investitionsrechnung Gemeinde Beinwil (Freiamt)
Buchungsperiode 2024

Einwohnergemeinde

9 FINANZEN UND STEUERN

9990 Abschluss
5900.01 Passivierte Einnahmen Wasser
5900.02 Passivierte Einnahmen Abwasser
6900.00 Aktivierte Ausgaben

Einwohnergemeinde
6900.01 Aktivierte Ausgaben Wasser
6900.02 Aktivierte Ausgaben Abwasser

Budget
Ausgaben

150'OGO

150-000
50'000

100'OOQ

2024
Einnahmen

1'266'900

1'266'900

497'OOd

640'dOO
129'900

Budget
Ausgaben

150-000

150'OQO
so'ooo

100'dOO

2023
Einnahmen

290'OOQ

290'OOQ

220'OOQ

0
70'000

Rechnung
Ausgaben

360'821.70

360'821.70
95'180.60

265'641.10

2022
Einnahmen

857-104.21

857-104.21

18'151.93

0.00

838'952.28



Investitionsrechnung Gemeinde Beinwil (Freiamt)
Buchungsperiode 2024

Einwohnergemeinde
Artengliederung

Budget 2024
Ausgaben Einnahmen

Budget 2023
Ausgaben Einnahmen

Rechnung 2022
Ausgaben Einnahmen

Einwohnergemeinde

5 INVESTITIONSAUS
GABEN

50 SACHANLAGEN
52 IMMATERIELLE ANLAGEN
56 EIGENE INVESTITIONSBEITRÄGE
59 ÜBERTRAG IN BILANZ

6 INVESTITIONSEIN
NAHMEN

63 INVESTITIONSBEITRÄGE FÜR
EIGENE RECHNUNG

69 ÜBERTRAG AN BILANZ

1'416'900

1'416'900

870'OOQ
130'OOQ
266'900
150'OQO

1'416'900

1'416'SOO

150'QOO

1'266'900

•ooo

440'OOQ

80'OOQ
40'000

170'dOO
150'OOQ

440'QOO

440-000

150'OOQ

290'QOO

1716-764.91

1-716-764.91

1'300'563.03
12'273.35
43'106.83

360'821.70

1-716-764.91

1'716764.91

859'660.70

857'104.21



Investitionsrechnung Gemeinde Beinwil (Freiamt)
Buchungsperiode 2024

Einwohnergemeinde
Artengliederung

Budget 2024
Ausgaben Einnahmen

Budget 2023
Ausgaben Einnahmen

Rechnung 2022
Ausgaben Einnahmen

INVESTITIONSAUS
GABEN

501
5010

503
5030

504
5040

529
5290

561

562

5620

590
5900

Strassen / Verkehrswege
Strassen / Verkehrswege

Übrige Tiefbauten
Übrige Tiefbauten allgemein

Hochbauten
Hochbauten

Übrige immaterielle Anlagen
Ubr. immaterielle Anlagen

Kantone und Konkordate

Gemeinden /
Gemeindezweckverbände
Investitionsbeiträge

Passivierungen
Passivierte Einnahmen

633

INVESTITIONSEIN
NAHMEN

Öffentliche
Sozialversicherungen

637 Private Haushalte
6370 Investitionsbeiträge von

privaten Haushalten

1'416'900

so'ooo
so'ooo

640-000
640'OQO

150'QOO
150'OOQ

130-000
130'OOQ

137'GOO

129'900

129'900

150-000
150'QOO

1'416'900

440'OOQ

so'ooo
so'ooo

40'000
40'QOO

100'GOO

70'000

70'000

150'OQO
150'OQO

150'OOQ
150'OOQ

440'QOO

150-000
150'OOQ

1'716'764.91

81'477.25
81'477.25

823'158.65
823'158.65

395-927.13
395'927.13

12'273.35
12'273.35

27-313.20

15793.63

15793.63

360'821.70
360'821.70

1716764.91

498-839.00

360-821.70
360'821.70

690 Aktivierung Nettoinvestitionen 1'266'900 290'OOd 857-104.21



Investitionsrechnung Gemeinde Beinwil (Freiamt)
Buchungsperiode 2024

Einwohnergemeinde
Artengliederung

Budget 2024 Budget 2023 Rechnung 2022
Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen

6900 Aktivierte Ausgaben 1'266'900 290'OQO 857'104.21



Gemeinde Beinwil (Freiamt)

Kreditkontrolle

Budget 2024

2 Bildung
Schulliegenschaften

2170.5040.00 Projektierung MZH
GV 24.11.2023, 150'OQO inkl. MwSt

6 Verkehr

Kantonsstrasse, übrige

6130.5610.00 K350, Sanierung Ortsdurchfahrt (Planung)
GV 23.06.2021, 165'OdO inkl. MwSt

6130.5610.01 K350, Strassensanierung
GV 19.06.2024, 1'965'DOO inkl. MwSt

Gemeindestrassen

6150.5010.00 Ausbau und Belagsemeuerungen
Verpfl.K. wiederkehrend, GV 24.06.1999, SO'OOO

7 Umwelt und Raumordnung

Wasserversorgung

7101.5030.03 Druckbrecherschacht Wallenschwil
GV 24.11.2023, 390'OQO inkl. MwSt

7101.5030.04 Notwasserversorgung: Zusätzlicher Anschluss
an Wasserversorgung Auw

GV 19.06.2024, 500'OdO inkl. MwSt

Abwasserbeseitigung

7201.5620.01 ÄRA Reuss-Schachen, Proj. GEP Massnahmen

Reg. Uberlaufkonzept (RUK)
GV 22.11.2013, 650'OOQ exkl. MwSt

7201.5620.09 Anschluss ÄRA Obfelden an ÄRA Reuss-Schachen
GV 18.11.2022, 2'322'OOD exkl. MwSt

Kreditbetrag

150'OOO.OC

165'OOO.OC

1'965'OOO.OC

80'OOO.OG

390'OOO.OQ

500'OOO.OQ

650'OOO.dO

2'322'OOO.OQ

Kumulierte
Ausgaben bis
31.12.2023

0.00

128'DOO.OO

0.00

so'ooo.oo

0.00

0.00

166'280.25

78'865.90

Kumulierte
Einnahmen bis

31.12.2023

Budget 2024

Ausgaben

150'000.00|

37'000.00|

lOO'OOO.OOl

80'OOO.Odl

390'000.00|

250'OOO.OQl

o.ool

129'900.00|

Einnahmen

Verfügbarer

0.00

0.00

I'865'OOO.OO

0.00

0.00

250'OOO.QO

483719.75l

2'113'234.10



Gemeinde Beinwil (Freiamt)
Kreditkontrolle

Budget 2024

Raumordnung

7900.5290.01 NUPLA-Gesamtrevision

(Siedlung und Kulturland)
GV 19.06.2019, ISO'OOO inkl. MwSt
GV 24.11.2023, 180'OQO inkl. MwSt

Verpflichtungskredite der Erfolgsrechnunq

7101.3158.00 Softwareunterhalt Cloud-Lösung
Verpfl.K. wiederkehrend, GV 22.11.2019, 8700 inkl. MwSt

Verpflichtungskredite des Finanzvermögens

TOTAL

Kreditbetrag

310'dOO.OO

8700.00

6-540-700.00

Kumulierte
Ausgaben bis

31.12.2023

154'918.55

8700.00

616764.70

Kumulierte
Einnahmen bis

31.12.2023

0.00

Budget 2024

Ausgaben

130'OOO.QO]

8700.001

1'275'600.00[

Einnahmen

0.00

Verfügbarer
Restkredit

25'081.45

0.00

4737-035.30


